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Kiek Lietuvoje Žmonių 
Priklauso Organizaci

joms
Vidaus reikalų minsterijos ž- 

niomis organizacijos* tautybėm s 
susiskirsčus os taip: lietuvy 
2957 su kyriais, žydų 419, vo
kiečių 20, lenkų 16, rusų 16, 
latvių 15, mišrių ir k.tų 239, vi
so 3,483.

Narių lietuvių organizacijose 
161.776; jų tarpe lietuvių 159.- 
880 įr kitų nežinomų tautybių 
1.896; žydų 53.647, jų tarpe žy
dų 53.547 , vokiečių 2.494, jų 
tarpe vokiečių 2.188; lenkų 3.- 
122, jų tarpe lenkų 2.752; rusų 
2.172, jų tarpe rusų 2.100; lat
vių 550, jų tarpe latvių 542, vi
so 248.087 žmonės.

Pabrėžtina, kad lietuvių orga
nizacijoms priklauso tik apie 9 
nuošimčiai, tuo tarpu, kaip pav. 
žydų net 34,42 nuošimčiai. Tas 
rodo, kad lietuviškoji visuome
nė yra neorganizuota masė.

Turto daugiausia turi žydų or
ganizacijos — 9.940.551 lt., lie
tuvių organizacijos — 6.990.- 
339 lt., lenkai 392.317 lt. Bend
rai organizacijų turtas sudaro 
21.958.197 lt.

TIK NAUJOJI ANGLIJA GA- 
SOLINO TAKSAIS DAVĖ 

$31,877,366
Washington. — .Gasolino tak

sai 1932 metais Naujosios An
glijos valstijoms davė $31,877,- 
366.

Iš šios sumos Massachusetts 
gavo daugiau pusės — $16,519,- 
278; Connecticut — $4,732,512; 
Maine — $4,254,376; N e w 
Hampshire — $2,638,841; Ver
mont — §1,874,648 ir Rhode 
Island — $1,857,711.

Vokietijoje Atstatyta 
1,041 Žydų Advokatų 
Berlynas. — Vokietijoje iš 

11,814 advokatų skaičiaus 3,- 
199 žydai. Dabar 1,041 žydų 
advokatų atstatė nuo profesijos. 
Apart advokatų yra per hitleri
ninkus atstatyta ir šiaip viso
kių profesijos šakų žydų profe
sionalų, daktarų, mokytojų ir 
kitų. • —

PLANAS IMTI IMIGRANTŲ 
PIRŠTŲ ĮSPAUDAS PA

NAIKINTAS
Generalis Įsakymas (No. 200), 

aprūpinant ėmimą visų imi
grantų ateivių pirštų įspaudas, 
į imant net ir gryžtančius apsi
gyvenusius šioje šalyje ateivius, 
buvo panaikintas balandžio li
tą diena, 1933 m. te te Z

Socialistai Su 
Komunistais Vienijasi? 
Washinkton. — Socialistų par

tijos sušaukto kontinentalio 
kongresą vadai pradėjo agitaci
ją už susijungimą socialistų su 
komunistais. Tam reikalui iš
rinktas specialis komitetas, 
kurs tarsis su komunistų va
dais.

Į išrinktąjį komitetą įeina so
cialistų vadas Norman Thomas, 
D. Hoops ir Leo Krycki.

Jie sieks sudaryti su komu
nistais bendrą frontą. Teore
tiškai žiūrint, rodos, kad tos dvi 
partijos sugyvena harmonijoje; 
dabar likasi tik suvienodint tak
tiką.

KARIAUJA SU KATALIKŲ 
ŠVENTENYBĖMIS ISPANI

JOJ
Madrid. — Respublikonai ne

seniai apgalėję monarkistus sa- 
vivaldybiniuose rinkimuose, iš- 
naujo susijungė ir apveikė mo
narkistus svarbiuose parlamen
to balsavimuose. Paskutinėmis 
dienomis parlamentas nubalsa
vo 278 balsais prieš 50 už įsta
tymą, kuris panaikina monar- 
kistines ir katališkas mokyklas 
Madride, pakeičiant jas valsty
binėmis. Tas mokyklas lankė 
80,000 vaikų.

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
AMERIKOS* LIETUVI

-------------------------------—---------- ------------------------ - --

GVARANTUOTA VISIEMS
KENČIANTIEMS NUO L

Skausmų Pilve
i Geso — Rūgšties H

Nesu virškinimo, Etc. 
Sunkiausios ligos yra lengva 
išgydyt del PEPSINIC SELTZER 
arba grafinam pinigus. Būtinai 
nusipirkit bonką šiandien nuo Jū
sų Vaistininko arba rašykite: — , 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

Atminkite Garantiją
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Wore. Bank & Trust Co.
Bankas Paliuosuos
Įdėlius Birželio 12-tą
Worcester, Mass. — Pagal G. 

A. White, konservatoriaus, pa
reiškimą Worcester Bank and 
Trust kompanijos įdėliai bus 
paliuosuoti birželio 12-tą dieną. 
Akcijonieriai sumokėjo $2,344,- 
113.7 kuri suma yra daug aukš
tesnė negu kiek reikalauta, kad 
planas butų • įvykdintas. Visi 
Worcester Bank & Trust kom
panijos skyriai veiks po birže
lio 12-tos kaipo Worcester Coun
ty National Banko skyriai.

Perorganizavimo planas del į- 
dėlių paliuosavimo Worcester 
Bank & Trust kompanijoj yra 
padaręs tokį progresą: yra apie 
1500 banko akcijonierių, kurie 
atstovauna 190,000 akcijų šėrų. 
Iš š.ų 1500 akcijonierių, 1212 
sutiko su planu ir parodė tuomi, 
kad gal mokėt mokesčių apdėji- 
mus ant 179,300 šėrų. Iš viso 
akcijonierių sutiko sudėt $2,- 
689,500, gi jau sumokėta $2,- 
344,113. Akcijonieriai, kurie ne
sutinka ir nemoka, negaus nau
dos iš naujo plano ir dar jų ak
cijos bus suvaržytos. Depozito- 
riai, kurie turėjo banke virš 
$500. ar daugiau iš viso buvo 
apie 3,200, gi jų įdėlių išviso 
buvo $13,000,000. Iš šių depo- 
zitorių 2,885 atstovaujančių 
$10,640,626.10 sumą, sutiko pa-; 
skirt dalį savo turto. Tokiu bu-l 
du pagal šį planą. Įdėlių palluo- 1 
savimas ■ užtikrintas. Paliuosa- 
vimas bus įvykdintas tuojaus Į DARIUS IR GIRĖNAS '
po Worcester County National
Banko akcijonierių susirinkimo, KAUNAS RENGIASI SUTIKT AMERIKOS LAKŪNUS 
kurs yra saukiamas birželio 9-1 
tą dieną užgirt tą planą.

Vokietijoj Įvesta Baus
mė - Kirviu Nukirsti

Galvą
Berlyne kirviu buvo nukirstos 

galvos vieno paštininko ir šofe
rio užmušėjams, šitokos mir
ties bausmės įvykdymo iki šiol 
Vokietijoj nebuvo.

Kacįa teismas piktadariams 
paskelbė sprendimą, Berlyne 
ant stulpų buvo išlipinti raudo
ni paskelbimai, apie mirties į- 
vykdymą. Skelbimuose pirmoj 
vietoj buvo padėtos pavardės 
tų budelių, kurie nukirs galvas.

Vykdant bausmę buvo susi
rinkę teismo atstovai, kalėjimo 
valdininkai ir keli aukšti valdi
ninkai.

Tą pačią dieną kirviu buvo 
nukirsta galva dar vienam 
žmogžudžiui.

gryno pelno 
Bet tik 1930

Morganas Uždirbo 
$10,000,000, bet taksy

Nemokėjo
Washington, geg. 80. — Pa

skelbta, kad 1930, 1931 ir 1932 
m. m. Morganas pardavinėda
mas šėrus turėjo 
viso $10,000,0’00.
m. jis mokėjo tik $48,000 paja
mų taksų, o už 1931 ir 1932 m. 
m. nė jis, nė jo partneriai, nė 
jo firma jokių pajamų taksų ne
mokėjo.

$48,000 išpuola mokėti ant 
$155,000 pajamų, tuo tarpu jo 
grynas pelnas 1930 m. siekė 
virš $2,000,000.

Iš autoritetingų šaltinių pa
tirta, kad prezidentas Roosevel- 
tas išreikęs pasitikėjimą advo
kato Pecora vedamu tyrinėjimo
budu ir įsakęs senato bankiniam va®, valstiečių liaudininkų gene- 
komitetui vesti Morgano ir ki- valinis sekretorius, “Lietuvos 
tų tyrinėjimus iki pat dugno J žinių” vyr. redaktorius, vėl 
Jau iš pat pradžių prie tų tyri-1 “Lietuvos Ūkininko” ir “Jauni- 
nėjimų prezidentas raginęs, kad redaktorius ir kitose srity- 
tie tyrinėjimai butų nuodugnus.. se žymus veikėjas.

Senatorius McKellar pasiūlė' Amerikoje jis redagavo “Atei- 
senatui ištirti pajamų taksų tį’\ “Sandarą”, buvo Amer. Liet 
mokėjimą nuo 1917 iki 1933 m. Tautinės Tarybos narys ir Liet, 
m. buvusių iždo sekretorių An- Atstatymo Bendrovės sekreto- 
drew W. Mellon ir Ogden L., rius.

ŽINIOS IŠ DARIAUS-GIRĖNO SKRIDIMO Karės Vadai Pasirašė
PaliaubasFeliksas Milvydas, Bayonne, N. J. biznierius ir įta-

kingas asmuo miesto visuomeniniame gyvenime nupirko
750 galionus gazolino kap. Stepono Dariaus ir Įeit. Š. Gi- formališka sutartis tarp Kinijos 
rėno aeroplanui “Lituanicai”, transatlantinei kelionei iš;. 
New Yorko į Kauną. 750 galiontj yra uLituanieos” įtalpa. 
Gazolino užteks 5,100 mylių kelionei. Tolumas tarp Kau
no ir New Yorko yra 4,537 (Grfeat Circular Course).

Lakūnai S. Darius ir S. Girėnas planuoja pasileisti 
kelionėn birželio mėnesio pradžioje. Visas aeroplanas 
galutinai prirengtas kelionei, supirkti ir įtaisyti visi in
strumentai. Dabartiniu laiku-jie laukia naujo propele
rio, kurį aeroplanui nupirko Btooklyno lietuviai.

“The Half Moon” viešbutyje, kur yra apsistoję lietu
viai lakūnai,gyvena du žymus/lakūnai, Jimmie Mattern 
ir italas generolas Francesco Pinedo, kurie irgi rengiasi 
skristi, pirmas aplink pasaulį, antras iš New Yorko i 
Persiją. — (S.) f .

KAUNASNEW 
YORK

Jau bile kada -šio mėnesio pradžioje musų lakūnai pakils iš 
New Yorko Aerodramo į pirmą pavojingą, bet labai garbingą ke-

I lionę du Amerikos Lietuviai lakūnai Darius ir Girėnas, kurie 
(skris per vandenyną į Lietuvą. Tąja kelione domisi ne vien 
tikf Amerikos lietuviai, jąja domisi visa Amerika. Visa Ameri
kos spauda plačiai rašo apie Lietuvių lakūnų pasirengimus. La
kūnai visą la^ką lėkdami informuos per radio Ameriką ir Lietu
vą kaip jiems sekasi, kurioj vietoj yra. Didesni Amerikos lai
kraščiai užprašė savo korespondentų Kaune plačiai aprašyti lakū
nų pribuvimą į Kauną, tuoj jiems telegrafuoti, ■paskui pasiųst pla
čius pasikalbėjimus su lakūnais. Keliems Kauno fotografams A- 
merikos laikraščiai užsakė daug fotografijų atskridus lakūnams. • * . .

Kaune lakūnams priimti sudarytas komitetas iš žurnalistų I Jiepianč.ą ją rezignuot iki bir- 
sąjungos, šaulių sąjungos, Universiteto Studentų atstovybės ir želio pirmos dienos. Po keletos 
ietuvos fizinio lavinimo sąjungos atstovų. Pirmininku išr nktas rninutų pasvarstymo, ji pasiun- 
Lietuvos Aero kliubo pirmininkas prof, žemaitis. Tas komitetas Lė telegrafą, kad rezignuoja, 
parengs lakūnų sutikimą Kaune. Lakūnus numatoma sutikti Del staigumo jai buvo nuosta- 
labai iškilmingai, karšikam aerodrome susirinks daug tūkstančių ! ^u‘ 
žmonių, nes visi kauniškiai apie lakūnus plačiai kalba.

Š:s lakūnų žyg s išgarsins Lietuvą visam pasauly, juo la
biau, jei kelionė pasiseks. Toki ilga kelionė yra berods surišta 
su djdele rizika, aukojimu savo gyvybės, nes visai gali įvykti ne
numatyta nelaimė ir lakūnai gali netikėtai galą gauti, bet tikėki
me ir linkėkime, kad jų žygis laimingai baigtųsi.

šiemet numatoma Lietuvoj sulaukti daug Amerikos lietuvių. 
Jiems priimti Kaune, prie Amerikos lietuviams priimti Biuro, su
daryta ypatinga taryba iš žymių asmenų, kurie stengsis ameri
kiečiams surengti priėmimus, parodys jiems, kas Lietuvoj jau 
yra padaryta, tarpininkaus norintiems nusipirkti namus ar že
mės, arba norintiems įsitaisyti kokią kupčystės ar industrijos į- 
monę. Jiems informuoti jau išleista viena knygelė, greitai, bus. 
išleistos dar kelios.

Imigracijos Komisijo- 
niere Rezignavo

Boston, Mass. — Anna C. M. 
TJlinghast, Suv. Valtsijų imi
gracijos komisijonierė Bostono 
distrikte ir vienintelė moteris 
šioje šalyje užėmus tokią aukštą 
vietą, rez gnavo trečiadienį po 
pietų. Ji netikėtai gavo žinią 

; per telefoną iš Washington©,

Iš Washingtono atėjo žinios, 
kad į jos vietą bus paskirtas 
John J. Kearny, o gali Mary H. 
Ward. Anna C. M. Tillinghast 

i buvo paskirta į komisijonieres 
1927 metuose, prezidento Cool
idge. Jos terminas butų užsi
baigęs 1935 metais, bet del par
tijin ų priežasčių turėjo rezig- 
nuot, kad demokratas galėtų už
imt tą vietą.

Lenkai Susirūpinę
Naujienos” perspausdino

Mills, taipgi ištirti visą didžią
ją industrinę imperiją, kurią 
valdo Meliono šeimyna.

Mirė Jonas Strimaitis
Kaunas. — Mirė žymus vals

tiečių liaudininkų veikėjas, žur
nalistas Jonas Strimaitis. Jis 
jau prieš karą buvo liaudinin- 
kiškis—varpininkiškos • jaunuo
menės organizatorium^ nepri
klausomoj Lietuvoj žymus liau
dininkų ,veikėjas, valstiečių eko
nominės sąjungos organizato
rius, Lietuvos Jaunimo sąjun
gos pirmininkas, seimo atsto-

Komunistinis Laikraštis 
Virto Fašistiniu

Berlynas. — Komunistinis lai
kraštis “Belt Am Abend” virto 
fašistiniu. Kaip šitas dalykas 
įvyko, tuo tarpu sunku išaiš
kint. Tačiau yra žinoma, kad 
žymiausi to laikraščio sandar- 
bininkai dabar užima vadovau
jančias vietas hitlerininkų aba
ze.

Palace Flower Shop
12 Southbridge St 

(Tuojau prie Palace teatro)

Užrašams Augmenys, Iškirstos 
Gėlės, Rožės, Gvaizdikai, šerme
nims Gėlės, Vestuvėm ir Liemens 
Garlendos — UŽ LABAI PRIEI
NAMĄ KAINĄ.

Tel. Dial 5-4088
Jurgis Austrą, — lietuvis užveizda

Tientsin, Kinija. —Pasirašyta 

užbaigimui kariavimo į pietus 
nuo Didžiosios Sienos. Sutartis 
buvo pasirašyta Tangku, mies
tely prie jurų kaip tik į šiaurės 
nuo Tientsin.

Pagal japonų vertimą, einant 
šiaja sutartimi, yra įsteigta 
neutralė juosta nuo Didžiosios 
scenos pietų link š^aurėse nuo 
Tientsin ir Peipingo. Japonų 
karės vadai sakė, kad kiniečių 
pulkams nebus leista įe.t į šią 
juostą, gi japonų pulkai pasi
trauks prie sienos, kada kinie
čiai pilnai užbaigs išeit iš tos 
juostos. Juostos apsaugojimas 
bus visiškai kiniečių rankose, 
gi japonų militariški vadai, kad 
persitikrinus, jog juosta pasilie
ka nemilitarizuota, turės gali
mybę bile kada apžiūrėt tą vie
tą lėktuvu ar kitokiu budu. Su
tartis įvykdintas be jokių atidė
liojimų. Kurie darė sutartis, iš
vyko specialiu traukiniu iš 
Tangku, kada sutartys buvo pa
darytos, kimeč-ai sugryžo į Pei- 
pingą, gi japonai išlipo Tientsi- 
ne pasitart su savo militariškais 
vadais. Sutartis taipgi paleidžia 
k.niečių liuosnorių kareivių pul
kus neutralė j e juostoje ir gra
žina gelžkelio veikimą tarp Pei
pingo ir Šanaikvano. iš Nankin- 
go-pranešimas sakė, kad vai- 

aiškino, jog paliaubos tikslas y- 
ra duot ramybę pavargus.ems 
kareiviams ir suvargintoms šei
mynoms šiaurės Kinijoj.

“Naujienos” perspausdino iš 
Čikagos “Tribune” tilpusią tele-

1 gramą iš Varšuvos apie “slaptą 
sutartį” tarpe Lietuvos ir Vo
kietijos. Telegramoje sakoma, 
kad Lietuvos valdžia sutiko 
veikti bendrai su Vokietija, ki
lus karui tarpe Vokietijos ir 
Lenkijos. Už šitą 'pažadėjimą 
talkos Vokietijai, Lietuva parei
kalavusi, kad vokiečiai atsiža-

1 dėtų savo pretenzijų prie Klai
pėdos ir pripažintų Lietuvos 
teisę į Vilnių. Varšuva, be to, 
įtaria Rusiją ir Vokietiją, kad 
ir jiedvi pasirašiusios slaptą 
karo sutartį prieš Lenkiją. Vo
kietija, Rusija' ir Lietuva, vi- 

j sos trys rengiasi užpulti Lenki
ją ir ją sudraskyti. Lęnkijai 
grąsinąs pavojus ketvirto pa
dalinimo, tik ši rusų ir vokiečių 
talkininė, vietoje Austrijos, bu
sianti Lietuva.

Gandus apie Lietuvos sutartį 
su Vokietija Lietuvos vyriausy
bė neigia. Ji sako, kad jos už
sienių politika tokia pat, kokia 
buvo: Lietuva reikalauja, kad 
Lenkija grąžintų jai užgriebtą
sias jos žemes.

Kaunas Prisiekė
Atvaduoti Vilnių

Gegužės 14 d., sekmadienį, 
Kaune buvo suruošta Vilniaus 
dieną.

Jau iš vakaro, šeštadienį, vi
sas Kauno gatves prajojo raite
liai, karo trimitais paskelbda
mi apie įvykstančią Vilniaus 
dieną.

Sekmadienį rytą visi namai iš
kėlė tautines vėliavas. Kaikur 
buvo įstatyti paveikslai vaiz
duojantys Aušros Vartus, Gedi
mino pilį ir kt.,' kurie priminė 
lenkų užgrobtą Sostinę.

Ryte visose Kauno bažnyčio
se buvo atlaikytos tą intencija, 
pamaldos. Pamaldos iš Bazili
kos buvo perduotos per radio.

Apie 3 vai. po pietų organi
zacijos su savo vėliavomis, or
kestrais ir tūkstantinė žmonių 
minia susirinko Rotušės aikštė
je. Didelė aikštė mirgavo stu
dentų, šaulių, savanorių, Vilniui 

i vaduoti s-gos narių, pavasari
ninkų, jaunalietuvių būriais. 
Plėvesavo šimtai įvairiaspalvių 
vėliavų.

Į susirinkusius prakalbėjo Vil
niaus dienai ruošti pirm. inž. 
Bačelis. Po jo visuomenės atst. 
adv. Skipitis ir šaulių S-gos pir
mininkas Žmuidzinavičius. Visi 
ragino pasiryžt Vilniaus vada
vimui. Po to Vilniui vaduoti 
s-gos pirm. prof. M. Biržiška 
perskaitė priesaikos žodžius, o 
visi susirinkusieji laikinoje sos
tinėj pakerę rankas iškilmingai 
pasižadėjo 
ją sostinę 
kos buvo 
giesmė.

Iš ten visi nuvyko prie Karo 
muziejaus. Į susirinkusius kal
bėjo savanorių atstovas Gužas 
ir studentų atstovybės vardu 
stud. J. štaupas.

Sodely prie paminklo kritu
sioms del Nepriklausomybės ka
riams uždėta vainikai. Be to, 
čia tarė žodį latvių studentai, 
kurie buvo atvykę j Kauną ir 
svečiavosi pas stud, ateitinin
kus. Buvo sugriežtas Lietuvos 
ir Latvių himnai, o Šaulių s-gos 
choras pagiedojo “Mes be Vil
niaus nenurimsim”.

Tą dieną atitinkama Vilniaus 
dienai programa buvo perduota 
ir per radio.

atvaduoti, pavergtą- 
Vilnių. Po priesai- 
sugiedota Vilniaus

Dancigo Rinkimus
Atsiuvusiuose gegužės 28-tą 

dieną Dancigo Seimelio rinki
muose hitlerininkai gavo 108,- 
000 balsų, socialistai 38,000, ka
talikų partija 31,000, komunis
tai 15,000, nacionalistai 13,000, 
lenkai 7,000, kitos partijos 2,- 
000 balsų. Tuo budu, hitleri
ninkai užvaldė Dancigo seimelį, 
išrinkadmi 38 atstovus. Visos 
kitos partijos sykiu paėmus tu
ri tik 34 atstovus.

Tuojau po rinkimų hitlerinin
kai pasiūlė nacionalistams įeiti 
j valdžią, kad sudarius dviejų 
trečdalių didžiumą, be ko nega
lima daryt konstitucinių patai
symų. Nors Dancigas globoja
mas Tautų Lygos, bet jis yra 
Lenkų kelias į juras ir del to 
pastariesiems rinkimų pasėkom 
negalima džiaugtis.

šis
PAŽVELK!

Amerikos Lietuvio No. yra:

22 - 33
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi alsi
nau jint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevilkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos šiame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą p a s i nka u j i n t 

Šiandien!



PUSLAPIS 2-ru

LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y

Well, o kur gi senai laukiamas 
Steponaičio laikraštis? čia jau 
senai kalbama, kad Steponaitis, 
buvęs “Vienybės” darbininkas, 
išleis savo laikraštėlį, - tačiau 
laukiam ir nesulaukiam... Kam 
žadėti, jei negalima ištisėt? Ką, 
pingų nėra? Nugi ne, jau da
bar čia nėra tokių, kurie tai ga
lėtų finansuoti? iKek teko gir
dėti, esančios kitos kliūtys. 
Mat, kaip sakoma, viena bėda 
tai dar nebėda. Kaip ten nebū
tų, bet New Yorko ir New Jer
sey apylinkė tokio laikraštuko 
laukia.

Sakoma, nereikia juoktfs iš 
žmonių nelaimės. Aš ir neban
dysiu tai daryti. Bet ką nors 
reikia skaitytojams pasakyti 
apie buvusius “Vienybės” dar
bininkus. Brooklyne Strumskis 
jau senai norėjo atsižymėti, bet 
vis negavo geros progos. Ban-
dė atsižymėti vesdamas “opere
tės” chorą, bet. nepasisekė, nes, 
mat, kad tokioj dirvoj atsižy
mėti, tai reikia būti ne fanati
ku, ne vienpusiu, nesidangstyti 
tai katalikiška tai vėl kitokia 
skraiste, bet dirbti, ir sunkiai 
dirbti! Taigi, su savo choru, 
arba geriau sakant, salaveišių 
armija, Strumskis niekur negali 
pasirodyti ir todėl vis buvo ne 
garsus žmogus. Bet štai jam 
saulutė žybtelėjo: jisai, būda
mas “Vienybės” šėrininkų, tam
pa išrinktu į prezidentus! Vaje 
tu mano, kokis “cinas”! Kad 
geriau save užsirekomenduoti, 
iš darbo atleidžia Valaitį, Ste
ponaitį, Klingą, dar vieną jauną 
vaikiną, vadinamą Antaną, na, 
ir dar atleis Kružintaitį. Rud- 
niko jisai nespėjo atleisti, nes 
jis pats atsitraukė. Penki “Vie
nybės” darbininkai dabar vaikš
čioja be darbo, o jų vietoj da
bar dirba (atsiprašau, kad išsi
reiškiau dirba, tikrumoj, reikė
jo pasakyti terliojasi) kas tik 
nori. Strumskis dabar jaučiasi 
labai dideliu, nes jo tokiam “at- 
sižymėjimui” kiti direktoriai ne 
sipriešina. šokinėja jis dabar, 
it tas Don Kišotas malūnus už
degęs, iš džiaugsmo ir surprizo, 
kad jam taip puikiai vyksta. 
Dabar pradeda ruoštis tapti ir 
SLA. prezidentu.

Aną kartą einu pro “Vienybę”, 
žiuriu stovi Rudnikas, Steponai-į \uv, 
tis ir Valaitis, neseniai buvę 1,ai• ,“Vienybės” svarbiausi žmonė * ■ ®kal.thnS‘. ™n.ko
Baniulis praeidamas juos pava-: 
dino “sklokininkais”, Bukšnai-i 
tis pasiūlė jiems tvert trijų 
narių kvartetą, nes yra muzi
kantas, spykeris ir barabanšči- 
kas. Esą, Grand strytą kol pe- 
reisit, tai centų bus pilnos ke
purės. Buvo manoma, 
kiu pasakymu sukels - 
kad visi tik varteliosis. 
nei kiek nenusišypsoję 
nėjo galvas ir pratarė: 
naitis sako: “tai mat 
rup. Rudnikas sako: 
paršai... nesenai 
manęs prašinėjo darbo”.
tis ir sako: “Tegul, tegul... ar 
ilgai jie šaipysis.” O Strums- 
kiui, tai tik į snukį.Kad su
daryti trijų narių kvartetą, gal 
butų ir vykdoma, jei dabar ne
būtų tokio kvarteto prie opere
tės choro. Turint gi prie ope
retės choro visą salaveišių “aut- 
fitą”, minėti žmonės nepanorės 
su jais lenktyniuotis. ..

Girdėjau, kad p. Klaščius vel
tui duoda savo salę ir parką va
sarinei lietuviškai mokyklai. 
Mokytojas Dymta tuomi pasi
naudodamas, šį panedėlj čia pa
mokas pradėjo. Prie Dymtos 
prisideda ir muzikas Baltruke- 
vicius. Jis mokys smuikoti ir 
mokinių orkestrui griežiant, linksma, tik musų vienam pro- 
kiekvieną trečiadienį turės šo- fesionalui,. tai nelaimė: — Adv. 
kius, kur kviečiami atsilankyti V. Laukaičio moteris, Rūta, į-

kad to- 
juoko, 

Bet šie 
pasuki- 
Stepo- 
kokie 
“mat, 
dar 

Valai- 

7 DIENOMIS Į LIETUVA
GREIČIAUSIAIS PASAULYJE LAIVAI

H 252 of Dealer

BREMEN • EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremerhavene 

užtikrina patogiausią kelionę į LIETUVĄ.

GREIČIAUSIAIS KELIAIS I SENĄJĄ TĖVYNĘ
Informacijų klauskite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
BOYLSTON ST, BO S TO N hm

Specialė žema Kaina Del Naminio 
“Off-Peak” Auomatiško Vandens Pečiuko

Paklauskit apie tai ___

WORCESTER GAS LIGHT COMPANY
Worcester, Massachusetts

visi. Sako, jei bus reikalas, tai 
talkon pasikvies ir J. Steponai
tį. Ponas Klasčius yra labai 
puikus žmogus ir geras lietuvis. 
Už salę ir parką lietuviai jam 
turėtų būti labai dėkingi. Tiks
las gražus, darbas reikalingas, 
darbuotojai geri, reikalas dide
lis.

Panelė Mickunaitė, iš Phila
delphia, Pa. dažnai mus palinks- 

New Yorko ra- 
Dainuoja pui- 

ir kitataučiai

mina iš didžiulės 
dio stoties AVJZ. 
kiai. Lietuviai 
gėrisi jos balsu.

* ♦ ♦
17 METŲ MERGINA GAVO 15 

TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ
Nelabai senai iš Detroito į 

Brooklyną atvyko 17 metų mer
gina Anna Finkelstein ir jos 
motina. Automobilium jas ve
žė kokis ten Nathan Gura ir 
trenkė į lempos stulpą ant 
Queens blvd., Woodside, žino
ma, jos susižeidė. Federaliam 
Teisme, Brooklyne buvo teismas 
ir čia priteista nuo Gura ir 
miesto užmokėti merginai 15 
tūkstančių dolerių, o jos moti
nai 500 dol.

Tačiau aną

PUSTELNINKU IŠBUVO PER 
18 METŲ

Gegužės mėnesy, 1915 m., ne
toli Mt. Holly, N. J., mirė John 
Wills žmona. Nuo to laiko nie
kas' jot niekur nematė, ir visi 
skaitė iji mirusiu. Taip praėjo 
18 metų ir legališkai jau buvo 
skaitomas mirusiu, 
dieną apdraudos kompanijos 
žmonės jį rado 
pušyne. Ta vieta 
čiau, negu angliška mylia nuo 
jo namų, niekas čia jo neužėjo, 
nes arti gerų kelių nėra. Jisai 
yra žuvininkas ir jau turi 55 
metus amžiaus.

Taigi, žmogelis taip mylėjo 
savo gyvenimo draugę, savo 
žmoną, kad jai mirus jis nema
tė jokio suraminimo pasaulio 
civilizacijos žibučiuose ir trukš- 
muose, tad nuėjo į pušyną, su
sirėmė sau palapinę, ir maitino
si per 18 metų. Iclius

------------- o-------------
Baltimore, Md.

KAUNO KABARETAS
Gegužės 21 d. Baltimorės lie

tuvių Dainos draugija sulošė 
__ ■ pirmu syk tokį veikalėlį, į 

begyvenantį 
randasi ąr-

pasižiūrėti ir pasiklausyti lo
šiamo Kauno kabareto veikalo.

Tiesa, buvo ir nepaprastas re
ginys: scena papuošta gėlėmis 
ir nepaprastais paveikslais, iš 
kurių du įsitėmijau; tai, Kauno 
Pilį ir Vilniaus Gedimino Pilį, 
kur dar lietuviška vėliava tebe
santi. Paveikslai piešti pil. 
Norkaus, Dainos draugijos na
rio (menininko). Be to ant sce
nos pristatyta skuobnelių ir sė
dynių; ant skoubnelių taurės, iš 
kurių gerdami lošėjai įvairiais 
barškučiais ir traškučiais kėlė 
puotoje ūpą. Lošė apie 40 ypa
tų. Scenos vadovu buvo Tarnas 
Marcinkevičius. Veikalas, pa
rašytas Adv. Nado Rastenio.

Lošimas buvo geras, tik ro
dos, kad dar kartą loštų, tai 
dar geriau suloštų. Ypatingai, 
jei ir vėl dalyvautų armonikos 
artistai: Margarieta Šimaitytė, 
J. Šimaitis ir fleitoc artistė — 
Elena Šimaitytė, kurie žavėte- 
žavėjo publiką savo nepaprastu 
gabumu muzikoje.

Po vaidinimo buvo šokiai ir 
balius, kuriame būnant, jautė
mės gana linksmai. Mat, daini
ninkai ir dainininkės nuolatos 
dainavo. Nė nepasijutom kaip 
rytas atėjo, o čia dar vaišės ir 
vaišės. Mums visiems buvo

teikė jauną gėlę prof. Kazimie
rui Kučauskui, kurs neišpasaky
tai džiaugėsi jąja ir norėjo ją 
išbalsamuot — ir palaikyti iki 
kito dainos draugijos parengi
mo, bet ant nelaimės, jos kote
lis nulužo • ir galvutė susižeidė. 
Tai vis tiko prie Kauno kaba
reto. ! j

Butų geistina, kad Baltimorės 
lietuviai ir visuomet taip remtų 
Dainos draugiją, tai ji dau
giaus ir gražiaus atloštų, nes 
turėtų iš ko ir ką ir užką dar
buotis. O taipgi jaunimas-tu
rėtų spiestis prie taip švarios ir 
kultūringos draugijos, prie ku
rios veikdamas jaunuolis, pasi
jus laimingu, nes jau jam už
kampių jąunimas, • tuomet bus 
ne i galvą. Dirbkime gerai, o 
tauta mus neužmirš.

Ant. Kurela.tis
--------------- O-------------- _

Philadelphia, Pa.
ŽEMUOGIŲ VAKARAS IR 

, • ŠOKIAI
Sekmadienio vakare, birželio 

4-tą, šv. Kazimiero parapijos 
svetainėje, 324 Wharton gatvės, 
Žemuogių vakaras ir šokiai. 
Pramoga prasidės 7:30 valandą 
vakare. Gerbiamieji Philadel- 
phijos ir aplielinkės lietuviai ir 
lietuvaitės yra kviečiami atsi
lankyt į šį vakarėlį, kurs yra 
rengiamas parapijos naudai. 
Vakarėlis susidės iš skanių už
kandžių, žemuogių, pyragų, ge
rų gėrynių, gi pabaigoj bus šo
kiai. Moterys kurios paaukuos 
didžiausį, mažiaus} ir gražiau
si tortą, toms bus suteikta gra
žios dovanos, 
bus suteiktos 
miausiam ir 
gui įžengiant 
grajis garsi Balilionių orkestrą. 
Todėl, seni ir jauni atsilankyda
mi į šį vakarėlį, ne tiktai links
mai ir smagiai praleisite laiką, 
bet tuo pačiu laiku paremsite 
parapiją. Įžanga tiktai 25 'cen
tai ypataį. Tai pirmas toks va
karas rengiamas — tikrai pui
kus ir linksmas parengimas. 
Jaunimas ir senukai turės už
tektinai laiko pasišokt ir pasi
linksmint. N. ir “Balandėlis”

Taipogi dovanos 
aukščiausiam že- 
storiausiam žmo- 

i sale, šokiams

Lankstus kaip jūsų

Kepimas Gesu

Radio Rodykle
i

TRUM-TIKTAI
PAM LAIKUI.
Mažiau negu $4. į mė
nesį užmoka už AU
TOMATIC VANDENS 
Šildymo Pečiuką. (Ma
žiau negu $2.50 į mė
nesį mokasi už tanką 
šildytuvą). $5. į mė
nesį mokasi už PIL
NAI AUTOMATIŠKĄ 
Geso Pečių. (Kiti gesi- 
niai pečiai iki $2.25 į 
mėnesį).

300 Svarbiausių
Angliškų Žodžių

Kiek angliškų žodžių sve
timtautis privalo žinoti, i- 
dant galėtų apsieti angliš
kai kalbančioj apielinkėj. 
Su kiek žodžių jis turi apsi- 
pažinti, kad galėtų pasikal
bėti lengvoj anglų kalboj, ir 
pareikšti jo norus Anglų 
kalboje?

New Standard Žodynas 
(Anglų kalboje) turi apie 
455,000 žodžių. Bet tas žo
dynas įima tūkstančius 
moksliškų žodžių, kurie pa
prastam žmogui visai nerei
kalingi. Frank Vizetelli, A- 
merikos garsusis žodyno ra
šytojas sako, kad moderni
nė angliška literatūra susi
daro iš apie 250,000 žodžių.

Paskaitęs tą, gal svetim
tautis manys, kad jis nie
kuomet negalės apsipažinti 
su tiek žodžių, kad nauja 
kalba yra per sunki. Bet 
truputį pasvarstęs, papras
tas žmogus matys, kad nors 
jo kalba turi apie 150,000 
arba 200,000 žodžių, jo kas
dieninė vartojama kalba re
tai viršija daugiaus 1,000 
žodžių. Pasirodo, kad leng
va apsieiti svetimoje kalbo
je su mažiau žodžių. Taip 
praneša, New Yorko Lan
guage Research komitetas.

Vokiškų žodžių knyga 
(Kurschner’s U n i v e r sal 
— Konversation - Lexikon) 
turi apie 300,000 žodžių. 
Grimm’s vokiečių kalbos žo-

Mažiausias pasukimas radio rodyklių 
atneša Jums naują stotį. Pasikeičia 
akimirksny. Kiekvienas ženklelis rei
škia kitą programą.

GESO pečius irgi yra taip pat. Pa
suk dangtelį nors mažiausiai ir tu
rėsit naują įkaitinimo temperatūrą. 
Yra šimtai įvairių ir tiesioginių laips
nių lanke besukant rankieną.

Nėra dyvas, kad moderniški GESO 
Pečiai yra kaipo stebuklas šeiminin
kei. Nes ne tik, kad jai atneša lankš- 
čiausį iš visų moderniškų kuru, bet 
ekonomiją ir greitumą taippat.

Dar prie viso to, reikia pridėt 
LIUOSLAIKĮ. Laikrodėlio rodyklė
lės prijungtos prie šio vėliausios ma

dos pečiaus, padaro jo kepi
mą automatišku. Jis pakelia 
.apsunkinančias kepimo parei
gas iš Jūsų rankų ir suteikia 
liuosas valandas pasilinksmi
nimams.

Užeikite ir pamatykite mu
sų išdėtus naujausius, moder
niškus automatiškus GESI- 

. NIŲS pečius, arba pamaty- 
kit bile kokį pečių pardavėją. 
Išmokite kaip atsukt naują 
programų pilną patogumo 
virtuvėje.

Birželio 3-čia dieną, 1933 m.

Važiuokite Per Lietuvos

IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO: 
Pier 97, gale W. 57th St., 

M. L. KUNGSHOLM ... Birželio 
S. S. DROTTNINGHOLM Birželio 
M. L. GR1PSHOLM ........ Liepos
S. S. DROTTNINGHOLM Liepos 
M. L. GRIPSHOLM ........ Liepos

Dideli, balti it gulbės laivai. Erd
vus ir gerai ventiliuojami kambariai. 
Kelionėj rodomi judomi paveikslai. 
Laivo orkestras duoda koncertus, bei 
griežia šokiams. Kelionė buna per- 
trumpa, keliaujant “Baltuoju Švedų

3
12

3
13
27

Lakūnas S. Darius

Lakūnas S. Girėnas

Lietuvos Lakūnams
Tai brangus musų lakūnai — 
Lietuviško kraujo kūnai; 
Skrist per juras pasistengė, 
Tautos garbei pasirengė.
Tur energijos drąsos, 
Musų žiedai mus tautos; 
Ima bandymą jaunystėj 
Atnešt garbę lietuvystei. 
Skleidžias aplink debesiai, 
Lekia Lietuvon narsiai 
Skersai juras ir audras 
Oro laive per bangas.
Jiedu skrenda iš liuosybės, 
Nepaisydami gyvybės 
Atsiekt tikslą arba žūt 
Ar didvyriais tautos but!
Tie drąsuoliai netur baimės, 
Visi linkim del jų laimes, 
Kad linksmučiai vėl sugrįžtų 
Rodos akys mums prašvistų. 
Visi linkim, kad sugrįžtų 
Aviacijos diena švistų — 

. Mus Dirvelis užsmuikuotų 
, Linksmai garbę atiduotų.

A. Dūdelė

dynas turi 150,000 žodžių; 
Littre’s francuzų kalbos žo
dynas turi 210,000 žodžių; 
Dahl’s rusų kalbos žodynas 
— turi 140,000 žodžių; Car
los de Ochea’s ispanų kal
bos žodynas turi 120,000 žo
džių; Petrocci’s italų kal
bos žodynas turi 140,000).

Miss Elain Swenson, pir
mininkė Language Re
search komiteto ką tik su
rinko 300 svarbiausių žo
džių anglų kalboje. Rokuo- 
jama, kad kiekvienas suau
gęs svetimtautis apsipaži- 
žinęs su šitais 300 žodžių ir 
truputį su anglų kalbos gra
matika, galės išsiprašyt vis
ko kas tik jam bus reikalin
ga. Tyrinėjimai vesti su ši
tais Swenson’o 300 žodžių į- 
vairių mokyklų ir universi
tetų svetimų kalbų klasose, 
ir tas parodė jų praktišku
mą. 14 mokytojų ir 14 imi
grantų, kurie išsimokino

AMERIKONAS LAIMĖJO 
DOVANAS DEL PRIEMONĖS 

NUO PATRŪKIMO
P-nas F. J. Stuart, amerikonas, ku

ris gyvena St. Louis mieste, parodė 
savo gabumus atsiekt savo užbrėž
tus siekius, šį kartą savo firmos nau
dai, gi sykiu laimėjo Auksinį Medalį 
ir Diplomus nors buvo daug konkur
so dalyvių, ne tik europiečių. P-nas 
Stuart yra išradėjas Stuart Adhesif 
PLapao-Pad nuo patrūkimo. Daug ša
lių suteikė jam patentą šiai patrūki
mo pagelbos formai if palengvinan
tiems gydantiems vaistams.

Plapao-Pad yra padarytas, kad 
pats priliptų, idant neleist nuslyst 
kaipo kokia pagelba laikyt patrūkimą 
tvirtai vietoje ir tuo pačiu laiku už
dėt švelnius vaistus nuolatai — su- 
traukt ir sustiprint nusilpnėjusius 
raumenys ir paliuosuot nuo skausmo. 
P-no Stuarto išradimas buvo apdova
notas su Diplomu ir Auksiniu Meda
liu, Tarptautinėje Parodoje Romoje 
ir Diplomu, su Pirmąja Dovana, Pa
ryžiuje, gi Garbingu Paminėjimu — 
Pacifiko parodoje, San Francisco. 
Į imant domėn, kad didžiausi pasaulio 
išdirbėjai turėjo tą pačią progą lai
mėt dovanų, toks sprendimas turi be 

_ v. . v t . . i galo daug reikšmės.anglų kalbą šioje salyje ir platesnių informacijų gali 
vėliaus 21 Amerikos žmonių' Bidg“dSLSULoui2 mI“*’

ŠVEDŲ
AMERIKOS

LINIJA
"£■ 15 New Yorko

{KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg^

GREITA
___ __ KELIONĖ

į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ
BALTASIS ŠVEDŲ LAIVYNAS” 

PIGIOS LAIVAKORTĖS

Informacijų ir laivakorčių kreipkis 
į Tamstos vietinį laivakorčių agentą, 

arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

21 STATE ST., NEW YORK, N. Y. 
Chicago, 111. 181 N. Michigan Ave.
BOSTON, MASS. 10 State Street 
DETROIT, MICH. 73 Monroe Street 
Montreal Que., Can. 1410 Stanley St.

kurie tankiai apvažinėdavo 
Europą, teikė pagelbą šiam 
komitetui.

Language Research Ko
mitetas dabar gamina ver
timus šitų žodžių į 20 fran- 
cuziškų lekcijų — pasirodo, 
kad tą surašą galima varto
ti studijuojant ir vartojant 
bile svetimą kalbą. z

Tie 300 žodžių anglų kal
boje tilps sekančiame Ame
rikos Lietuvio numery ver
time į lietuvių kalbą. FLIS.

-----------------o-----------------

Imigrantų Problemos
“NOBEL” DOVANŲ LAIMĖ

TOJAI LITERATŪROJ
Klausimas — Ar man negali

te pasiųsti vardus visų “Nobel” 
dovanų laimėtojų per pereitus 
dešimts metų, ir truputį para
šyti apie tuos “Nobel” laimėji
mus ?

Atsakymas — Alfred B. No
bel, Švedijos mokslininkas, ir iš
radėjas dinamito, ir kuris mirė 
1896 metais, įsteigė iš $9,000,- 
000 fondą, iš-kurio fondo dova- 

kasmet, duodamas tiems, kurie 
žymiai prisidėjo arba atsižymė
jo literatūros, fizikos ir chemi
jos, medicinos, arba phyziologi- 
jos dirvose ir kurie pastūmėjo 
taiką tarpe tautų.

Literatūroj nuo 1922 m., se
kantieji laimėjo — W.« B. Ye:-.ts, 
Airų poetas, Wladislaw Ray- 
mont, lenkų rašytojas, G. R. 
Shaw, Anglų autorius, Signora 
G. DeLedda, Italų autorė, Hen
ri Bergson, Francuzų rašytojas, 
Mrs.'S. Undset, Norvegų rašy
toja, Thomas Mann, vokiečių 
rašytojas, Sinclair Lewis, Ame
rikos rašytojas, Erik A. Kar- 
feld, švedų rašytojas ir John 
Galsworthy, anglų rašytojas.

Kurie norėtų 
i kreiptis 

t, 1960 Stuart
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APIE SAULĘ, ŽVAIGŽ
DES IR ŽEMĘ

Iš Kauno universiteto Do
cento Slavėno paskaitos, pa
sakytos Klaipėdoje Konser
vatorijos salėje, už pereitas 
metais: Profesoriaus pra
džioje kalbėjo apie visokius 
šviesos šaltinius arba vers
mes. Yra būtent ir šaltos 
šviesos, kaip tai ugnys, kur 
balose pasirodo, supuvusio 
medžio žviesėjimas, Jono 
vabelėlių skleidžiamoji švie
sa ir fosforo šviesa, kuri lei
džia net tamsumoj nuo laik
rodžių nuskaityti, kuri va
landa yra. Bet žvaigždžių 
spinduliavimas visuomet ri- 
šasi su kaitra.

Kožnas daiktas, jei nesu
dega, labai įkaitinamas, pra 
deda žėrėti, šviesėti. Taip 
panašiais ir su saule bei 
šviečiamomis žvaigždėmis 
yra. Saulės ir žvaigždžių 
kaitra yra neišpasakytai 
didelė. Paviršiuje saulė tu
rinti 6 tūkstančius laipsnių 
arba grodų šilumos, bet sau 
lės viduje esą iki 50 milijo
nų laipsnių šilumos. O toki 
pat vidaus šiluma yra ii* pas 
kitas žvaigždes.

Tokiame karštyje visokį 
medžiaga išsiskirsto į smul
kiausias savo daleles. Kie
tos medžiagos čia nesilieka. 
Viskas yra dujų arba gasų 
pavidale. Bet kadangi sau
lė ir kitos žvaigždės tokio 
milžiniško didumo kūnai y- 
ra, tai jie ir turi neišpasa
kytai didelio sunkumo prieš 
kurį musų žemės rutulio 
sunkumas tiktai juokingai 
mažas tepasirodo. O tai 
saulės (ir kitų žvaigždžių) 
viršutinieji arba laukutinie- 
ji sluogsniai savo sunkumu 
spaudžia ant giliau viduje 
esamų sluogsnių. Tokiu bu- 
du saulės viduje visgi įvyks
ta susispaudimas. Panašiai 
juk esame apskaitę, kad ir 
vanduo juros gelmėse kur 
kas daugiau spaudžia, taigi 
ir pats kur kas daugiau yra 
suspaustas negu paviršiuje. 
Taipojau ir oras aukštumo
se daug skystesnis ir leng
vesnis yra, apačioje tirštes
nis ir sunkesnis. O tam tik
rais pataisymais oras duo
dasi ir dar daug daugiau 
susispausti.

Apie žemę mes žinome, 
kad ji turi didelę pritrauki
mo iegą. Iš tos priežasties 
viskas, kas ore paleidžiama 
yra, jei ne lengvesni už orą 
bus, krinta ant žemės. Bet 
ir patsai oras žemės yra 
pritraukiamas, nes šiaip ji
sai, turėdamas palinkimą 
visus tuštumus išpildyti, be
galiniai suskystėtų beišsi- 
platindamas po pasaulio 
platybes, jog prie musų že
mės ir mažai beliktų.

Saulės svoris nelyginamai 
didesnis yra už žemės sun
kumą. Todėl ir saulės pri
traukimo iega yra daug di
desnė. Toji iega ir traukia 
saulės medžiagą, koki ji ne
būtų, prie savęs o veikia 
taip pat ir į skystuosius 
saulės paviršiaus š i k ų 

sluogsnius, neleidžia juos 
per labai nuo saulės bran
duolio atsitolinti.

Karščio laipsnius esą ga
lima apytikriai susekti iš 
spalvų arba parvų, kurie 
pro tam tikrus stiklus žiū
rint pasirodo. Panašiai esą 
galima ir visokiose dirbyklo 
se ir stiklo fabrikose aukš
tuosius karščio laipsnius su
žinoti. Nes čia tas karštu
mo laipsnių žinojimas rei
kalingas'yra, bet jokiais ki
tais padargais apie tokius 
karščius, kur į tūkstančius 
lapsnių eina, neištirti. Žmo
giškais pabūklais jau esą ga 
Įima, bent akies mirksniui 
ir visai mažame pavidale iki 
vieno milijono laipsnių karš 
čio pagaminti. Dideliausis 
karštis atsiranda elektriš
kai srovei leidžiant per plo
nutę vielą, tekėti ir ją sude
ginti panašiai kaip tai prie 
elektriško “Kurzschluš” at
sitinka. Dėlto tuomet ir at
siranda didis sušvitimas, 
kaip nuo sauės.

Mokslas randa, kad viskas 
yra labai didelio senumo, 
skaito milijonais metų. Že
mė turinti kelių tūkstančių 
milijonų metų amžiaus. 
Pirm trijų šimtų milijonų 
metų jau buvę ant žemės 
augmenų ir gyvūnų. —Apie 
saulę ir žvaigždės mokslas 
sako, kad per spinduliavi
mą arba karščio bei šviesos 
spindulių į visas puses sklei 
dimą tie dangaus kūnai- be
rods turi nustoti tiek savo 
medžiagos ir karščio. Bet 
prie šitų dangaus kūnų di
dumo tas esą tiek nežymu, 
kad į milijonus metų, bet 
žmonėms, dar juokių atsi
mainymų nebūtų galima čia 
pastebėti.

Profesorius moksliškai iš
dėstė, kaip medžiaga gali 
persikeisti į energiją. Sau
lės kimo dalys — tai me
džiaga, o saulės karščio ir 
šviesos spindulių virpėjimas 
bei veikimas — tai energija. 
Medžiaga iš vienos formos 
gal persimainyti į kitą, pa
vyzdžiui sudegant arba sti
prinant, išgaruojant ir t.t., 
bet visiško išnykimo nie
kuomet nėra. Šiokiame ar 
tokiame pavidale viskas pa- 
sikieta. Taip pat ir energi
ja negal išnykti, bet tiktai 
į kitką persikeisti. Saulės 
spinduliai ant žemės augina 
želmenis, augalai žemėje 
pavirto į anglis, kurios vėl 
duoda šilumos. Augalai mai 
tina gyvulius, augalai ir gy
vuliai maitina žmones. Nuo 
maisto kūne pasidaro šilu
mos. Ir taip saulės šiluma 
yra tarytum permainiusi 
į kimo šilumą bet į medžio 
ir augalų teikiamąją šilumą*

L. K. P.

MATEMATIKA MEILĖJE

Sužiedotinė. — Ak! Esu taip 
laiminga, kad norėčia visą pa
saulį apkabinti!

Sužiedietonis (profesorius).—- 
Tokiame atveju j e tavo, pečiai 
turėtų but 20.035 kilometrų il
gumo!

Tulas vagis Indijoj, tapo 
sugautas ir pasmerktas ant 
mirties, įpuolė į laimingą 
konceptą, kuriuo turėjo vil
ties savo gyvastį išgelbėti. 
Pakvietė pas save kalėjimo 
prižiūrėtoją ir jam pareiš
kė, kad turįs labai svarbią 
paslaptį, kurią norįs kara
liui pateikti ir kaip tiktai 
tai padarysiąs, tai esą ga
tavas numirti.

Kuomet apie tai pranešta 
karaliui, šis liepė tuč-tuo- 
jau nusidėjelį-piktadarį pas 
save pristatyti. Po iškilmin
gos prakalbos, pasmerktasis 
pareiškė, kad žinąs paslaptį 
sodinimo medžių išduodan
čių vaisius iš gryno aukso ir 
kad bandymą karaliaus a- 
kyse esą galima padaryti.

Valdonas žinią priėmė ne- 
patikinčiai, tačiau bijoda
mas nustoti galimybės, nu
vyko lydimas savo ministe- 
rio pirmininko, arkivysku
po ir kelių kitų didžiūnų, 
turinčių karaliaus pasitikė
jimą, prie paskirtos sodne 
aikštelės.

Čia pradėjo piktadaris 
kalbėti ilgas ir iškilmingas 
keikimo formulas; po to 
išėmęs šmotą aukso iš kiše- 
niaus, pareiškė, kad po pa- 
sodinimo, išaugsiąs iš jo 
'medis, dtfodąs auksinius vaisius.

— Bet — kalbėjo toliau— 
šis gabalas aukso turi būti 
pasodintas ranka, kurią 
joks neteisingas darbas ne
sutepė. Mano ranka nėra visus iškarti, arba nei vieno, 
tyra ir dėlto atiduodu jį net ir manęs.
Jūsų Karališkai didybei. Į Karalius nusijuokė ir taip

Karalius paėmė gabalą jam patiko gudrus vagies
aukso, palaike jį dvejojan- konceptas, kad jis vagies 
čiai rankoje ir tarė: pasigailėjo ir jį nuo mirties

— Prisiminu, kad kūdiky- paliuosavo.

NAUJAS PREZIDENTINIS KABINETAS
o

ŽEMDIRBYSTĖS SEK- mento tyrinėjimai įvedė
- . RETORIUS naują “sugarcane”, kuris

Šiandien ūkių produktų nepasidavė baisiai “Mosaic 
prekių nupuolimas, ūkių ligai”. Prieš tų tyrinėjimų 
mortgičių paskolos, ūkių didelės.ūkės buvo uždary- 
taksai ir ūkių kreditas ap-, tos, nedirbamos, cukraus 
sunkina darbą Žemdirbys-, fabrikai nedirbo, uždaryti 
tės Sekretoriaus ir jo de-' ir “cukraus” industrija su- J ipartamento, taip, kad turi griuvo.
kreipti visą atydą į ūkių e- 
konomines problemas.

Pirmutinis Žemdirbystės 
Departamento darbas yra 
moksliški tyrinėjimai. Vi
sos kitos užduotys, kaip in- 
formacijinis darbas, išnaiki
nimas ir kontroliavimas au
galų ir gyvulių ligų ir ma
ni, oro ir javų raportavi- 
mas, girių ir laukinio gyve
nimo administravimas, ir 
net kelių konstrukcija pri
guli nuo tyrinėjimų.

Imkime vieną pavyzdį, 
Gyvulių Industrijos Biuras 
rado, kad mikro-organiz- 
mas rastas gyvulių krauju- 
je, yra priežastim blužninio 
karščio, ir kad ta liga per
duodama. Tas vedė prie ra
dimo, kad geltonąsis drugis, 
malarija ir kitos ligos per
duodamos. Tas žinojimas 
sutaupė šimtus gyvasčių. 
Vėl, tyrinėjimai galvijų 
džiovos rodė, kad galvijų 
bakterijos gali užkrės/i 
žmones — ir tas pradėjo 
tautišką kovą prieš gyvulių 
džiovą. Cukraus industrija 
Louisianos valstijoj visai 
nusmuko pakol departa- 

stėje nekartą vogdavau pi
nigus iš iždo savo tėvo. Pas
kiau tai nekartą deliai to 
gailėdhvausi, bet negaliu 
pasakyti, kad mano ranka 
yra suvis tyra. Taigi ati
duodu gabalą aukso savo 
pirmąjam ministeriui pir
mininkui.

— Butų be galo didelis 
nuostolis, jeigu kokia-nors 
galima klaida sunaikintų 
užkeikimo galybę — atsake 
šis trumpai pagalvojęs. — 
Renku mokesčius iš zmoniu> 
o turint patraukimo ant 
tiek pagundų, ar-gi galiu 
but užtikrintas, kad visuo
met ir kiekvienam reikale 
pasilikau tiesus? Taigi be- 
velinčia aukso gabalą ati
duoti karo ministeriui.

— Ne! ne! — sušuko šis 
paskutinis, traukydamas^ 
pečius — tiktai pagalvoki
te, kad aš musų kariuome
nei maistą ir pinigus turiu 
išmokėti. Tegu verčiau ar
kivyskupas aukso gabalą 
sodina.

— O! — tarė arkivysku
pas — ar-gi užmiršote, kad 
aš dešimtines atiminėjau ir 
pinigai už aukas reikia man 
išmokėti.

Čia vagis paprašė Jjalso
— Gailestingasai karaliau, 

aš manau, o verčiau jau ne
turiu abejonės, kad pas mus 
Indijoj, nei joks doringas, 
nuodėmė nesuteptas žmo
gus nesiranda, taigi įsakyk

Kitas pavyzdys, buvo įve
dimas kaštanų iš Chinijos 
užimt vietą labai greitai iš
sibaigiančių Amerikos kaš
tanų. Originališkai, ieškoji
mas visokių augalų per visą 
pasaulį, kuriuos butų gali
ma auginti Amerikoje, bu
vo vienas iš svarbiausių 
darbų Žemdirbystės Depar
tamento.

Įvairus departamento biu
rai veda tyrinėjimus — gy
vulių Industrijos Biuras, 
Augalų Industrijos Biuras, 
Žemės Biuras, Biologiškų 
Tyrinėjimų Biuras, Viešų 
Kelių Biuras, Žemdirbiškos 
Ekonomijos Biuras, Chemi
jos Biuras, Entomologijos 
Biuras. Pasekmės tų visų 
tyrinėjimų yra teikiamos u- 
kininkams ir kitiems tik pa- 
siunčiant prašymą tam- biu
rui. Leidinių Biuras išlei
džia žemdirbystės “Metinę 
Knygą” ir įvairias- knygas 
specialio turinio. Bet kaip 
paprastas žmogus žino, gal 
žingeidžiaUsi. leidiniai Žem
dirbystės Departamento y- 
ra “Farmes Bulletins”. Su
virs 500 tokių leidinių išlėi-
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Knygelė iš 104 Puslapių

APIE NAPOLEONĄ |, IR JO GYVENIMĄ 
ANT ŠV. ELENOS SALOS

JAU GATAVA
JĄ PARAŠĖ ŽYMUS LIETUVOS KARININKAS JONAS KATKUS

Kaina su prisiuntimu 50 centų
Bet kas dabar užsirašys ar prailgins “Amerikos Lietuvio” prenumeratą 

metams ir prisius SI.50, tam bus ta įdomi knygelė pasiųsta

Tai yra pirmutinė tos rūšies knygelė lietuvių kalboje, kurią patariam 
. kiekvienam musų skaitytojui įsigyt, kad susipažinus su pasauliniu 

karo genijum — Napoleonu I-mu.

ŠTAI KAIP SKAMBA

Napoleono Bonaparto Pareiškimas:
"... Tau, Dieve, dangus, o man žemė”. 

Tuos žodžius Napoleonas liepė iškalt ant 
tam tyčia padaryto medalio, kurio vienoje 
pusėje buvo jo atvaizdas, o kitoje — Dievo.

h (Nuo leidėjų: nors knygelė ir labai įdomi, tačiau atsižvelgiant į lie^- 
L tuvių merdėjimą skaityme lietuviškų knygų, atsptfusdinom tik labai 
l mažą kiekį ir todėl patariam nors tiems savo skaitytojams, kurie dar 
£ suinteresuoti lietuvių kalba, pasiskubint ją įsigyt). ft

I
sta. Lengvoj kalboj para
šyti ir pilnai iliustruoti tos 
knygutės sudaro populiariš- 
ką ūkininkavimo encyklope- 
diją. Išdalinimas beveik 
4/5 visų knygučių yra ran
kose Kongreso narių. Kitas 
Žemdirbystės Departamen
tas parduoda už mažą kai
ną, kartais už 5 centus už 
kopij ą ir retai daugi aus 
kaip 15 centų.
DARBO SEKRETORIUS
Darbo Sekretorius buvo 

pridėtas prie prezidento ka
bineto 1913 m., kuomet 
Kongresas įsteigė Darbo 
Departamentą. Du Biurai 
to Departamento — Imigra
cijos ir Natūralizacijos in
teresuojasi ateivių arba 
naujai atvykusių į Suv. Val
stijas reikalais. Darbo biu
ras veikia po priežiūra Dar
bo Sekretoriaus. Yra Suv. 
Valstijų Taikos Biuras, ku
ris veikia kaipo tarpininku 
industriališkose kovose. 
Trys kiti biurai plačiai ži
nomi kaipo socialės gerovės 
agentūros f e d e r ai ė s val
džios. Vienas yra Darbo 
Statistikų Biuras. Tyrinė
jimai įima visokias svar
bias statistikas tautos eko
nominio gyvenimo, darbo 
aplinkybes, darbininkus, al
gų sumažinimą, kiek kai
nuoja darbininkui gyventi, 
jo progas, jo darbą, pasek
mes teknologiškų pagerini
mų ir daugybę kitų klausi
mų.

Vaikų Biuras užsiima 
konservavimu ir apsauga 
tautos vaikų. Tyrinėja vai-
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kų darbą, nepilnamečių ir 
šeimyniškų santykių teis
mus, priežiūrą nerūpestin
gų vaikų, motinystę, ir kū
dikių hygieną, ir veikia del 
geresnių vaikų gerovės į- 
statymų. Iliustruoti veiki
mus šio biuro, pereitais me
tais specialiai studijavo jau
nus vaikus, kurie, apleido 
savo namus, ėjo iš vienos 
vietos į kitą beieškodami 
darbų. Surinko visokių in
formacijų apie bedarbę, ir 
išleido persergėjimą, jog 
“neprižiurėjimas vaikų 
sveikatos, apšvietos ir ge
nerates gerovės per bran
giai atsilieps į vaikų ir ša
lies ateitį.

Moterų Biuras veda tyri
nėjimus ir raportąvimus a- 
pie dalykus, liečiant gėrovę 
moterų industrijoje. Tyrinę 
jimai to biuro apima darbą 
ir gyvenimo aplinkybes dar
bininkių, darbo legislatūras 
moterims ir daug kiti) klau
simų, liečiant dirbančias 
moteris. Moterų Biuro lei
diniai neišpasakytai intere
singi, nes bando perstatyti 
dirbančių moterų proble
mas. — F. L. L S.

JUOKAI
Mokytojas: — Jonuk, paaiš

kink man, kas tai yra ‘pie
muo?”

Mokinys tyli.
— Na, tik pagavok: sakysim, 

dabar jus čionai visi maži ver
šiukai, o kas aš bučiau. „

— Butum jautis, pone moky
tojau, — greitai atsako Jonu
kas.



PUSLAPIS 4-tas AMERIKOS LIETUVIS Birželio 3-čia diena. 1933 m.. ■» _ - . _ __ _ _________ 6> z

* Amerikos tietuuisĮ
Tha American Lithuanian Weekly 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon Stų 
Worcester, Mass.

(Yearly subscription: in U.S. $1.50' 
.In Foreign Countries............... 2.00
;Single copies.......................... ft cents
f —-------  - - - £__ J

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V... $1.50
Užsieniuose—Lietuvoj ........... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 8, 1879.

sveikinu Ju- 
žygį, tarusį 
autoritetingą 

sunkiu eko-

Bankiniai Žmonių 
Įdėliai Bus Saugus

Šiomis dienomis Suv. Valstijų 
kongresas priėmė Senatoriaus 
Glass bilių ir Vandenbergo pa
taisą, kuria bus garantuojami 
žmohių indėliai visose dabar 
gyvuojančiose bankose. Garan
tija palies tik tuos depozitus, 
kurie nesiekia viršaus $2,500. 
Jų apsaugojimui bus įsteigtas 
tam tikras fondas, į kurį visos 
nacionalės, valstijų ir privatinės 
bankos turės paskirti pusę vie
no procento visų savo depozitų. 
Jei del keletos bankų uždary
mo tas fondas išsisemtų, tai pa
ti valdžia sugražins žmonėms 
jų indėlius ir uždės ant gyvuo
jančių bankų didesnius mokes
čius.

šis Senatoriaus Vandenbergo 
pataisymas įeis į galią 1 d. Lie
pos, 1933 m. Jo tikslas buvo ap
saugoti žmones iki Liepos 1 d., 
1934 m., kada Sen. Glass bankų 
sutvarkymo įstatymas įeis ga
llon. Vaduojantis tuo bankų 
sutvarkymo biliumi visi depozi
tai iki $10,000 bus/valdžios pil
nai garantuoti;" depozitai iki 
$50,000 bus garantuoti 75%, o 
depozitai virš $50,000 bus ga
rantuoti 50%. Pataisymo prie 
depozitų garantijos autorius 
Sen. Vandenbergas pareiškė, 
kad jo pataisymas atsteigsiąs 
žmonių pasitikėjimą Rankomis 
ir tuo prisidėsiąs prie gerbūvio 
atsteigimo.

-----------------o-----------------

Lietuvos Atsakymas 
Rooseveltui

J Amerikos prezidento Roose
velto raštą, kurį jis buvo išsiun
tęs 55 valstybių galvoms, Lie
tuvos Respublikos prezidentas 
A. Smetona jau davė šitokio tu
rinio atsakymą:

“Aš nuoširdžiai 
sų Ekscelencijos 
pasaulio tautoms 
įspėjimo žodį šiuo
nominės ir politinės krizės me-

• tu. Mano vyriausybė džiaugia
si galinti-patvirinti, kad ji savo 
tarptautiniuose santykiuose va
dovaująs rimtu pasiryžimu įgy
vendinti, kiek tai nuo jos pri
klauso, kilniuosius politinio ir 
ekonominio pasaulio tautų soli
darumo, teisės ir sutarčių ger
bimo obalsius.

Ekonominėje dirvoje Lietuva, 
siekdama užtikrinti visoms tau
toms lygios ir teisingos gerovės 
prisidės prie bendro ekonominio 
nusiginklavimo fronto, daryda
ma visą, kas nuo jos priklauso 
šiandien siaučiančioms ekono
minės depresijos (priespaudos) 
priežastims panakinti ir laiky
dama Jūsų Ekscelencijos pasių- 
lymą, įgyvendinti pastovų ir 
teisingą valiutų lygį, vienu iš 
pagrindinių priemonių iš pasau
lio ekonominio chaoso išeiti.

Patiriant ant savo tautos kū
no smurtiškas ginklų vartojimo 
pasėkas, Lietuva kiek sau, tiek 
visoms pasaulio tautoms, norint

• nuo skaudaus kraujo praliejimo 
apsaugoti, duoda dideliausios 
vilties Genso deryboms del ben
dro pasaulio nusiginklavimo.

Įnešdama savo dalį į nusigin
klavimo darbą, Lietuva prisidė
jo prie Didžiosios Britanijos vy
riausybės pasaulio tautoms pa
siūlyto nusiginklavimo plano. 
Pilnai priimdama jūsų Eksce
lencijos tučtuojau pasaulio tai
kai laiduoti pasiūlymus, mano 
vyriausybė nedels (neužtruks) 

- prisidėti prie Jūsų Ekscelenci
jos siūlomo naujo ir iškilmingo 
nepuolimo pakto, tikėdama, kad 
tuo keliu bus suteiktas tautoms 
taikaus ramumo jausmas, o jų 
vadams galimumas surasti- ke
lių ir- priemonių tautų gerovei 
sugrąžinti.”

Kiek iki šiol patirti gauname, 
jau Rooseveltui atsakymą davė

—V. M.-Klausutis

TRUMPOS PASTABOS
r bus- lenkams /kelias 7 į B. j uras!? 
Tačiau tenka r abejoti,-kad len
kai sutiktų -su tokiu vokiečių 
pąsiųlymu. Aišku, kad ’.“lenkai 
sutiks tiktai gaudami visą Lie
tuvą. . -Hitleris savo garsioje 

Į kalboj e pastaruoj u - laiku Reich- 
I stage pareiškė, katj Lenkijai 
parankiau butų susirasįi kelią į' 
Baltiją kitur negu pavisly.

AMERIKOS PROGRESAS
Jungtinių Amerikos Valstijų 

ekonominį ir politinį progresą 
štai kame pastebime : 1), kad 
po pasaulinio karo, laike pasta
rų 12 metų, Amerikos skolos 
padaugėjo daugiau negu dvigu
bai, 2), kad tų skolų padaugėji
mas gludi kaip . valstijų taip ir 
federalės valdžių politiškų mek- 
liorių rankose. Iki pasaulinio 
karo, kaip statistika rodo, Jung
tinių Amerikos valstijų miestų 
ir vidaus paskola buvo tikthi 
virš 6 bilijonai. 1914 m. Dabar 
bendrai tų valstijų ir miestų su
ma siekia. 18 ir pusę bilijonų 
dolerių. Pridėjus federates val- 
dios skolas vidaus ir užsienio, 
bendrai, apie 22 bilijonai dote’ 
rių, tai susidaro suma arti pusė 
tiek, kiek musų šalies turtas 
išneša. Reiškia, nelaimingas dė
dė “Samas”, stovi prie bankru- 
to ? Rodos tokių skandalingų da
lykų neturėtų būti turtingoje 
Amerikoje. Tačiau yra. Nera
sime miesto bei miestelio Ame
rikoje, kuris nebūtų be skolų; 
didmiesčiai, pavyzdin, garsioji 
Chicaga, senai bankruto stadi
joj atsidūrus, neišmoka moky
tojams, policijantams ir kitiems 
tarnautojams algų. O kiek New 
Yorkas skolingas?! Tokia pa- 

I dėtis rodo Amerikos progresą, 
I progresą “demokratinės” san
tvarkos. Nenuostabu todėl, kad 
piliečiams tenka vilkti sunkia 
padotkų' našta, kuomet politi
kieriai ir milijonieriai šampane

SUTAUPYTI BILIJONĄ
Dabartinė musų krašto admi

nistracija vedamomis reformo
mis, jau sutaupė arti bilijoną 
dolerių. Prezidentas savo paža
dus, duotus laike rinkimų jau 
išpildė — sutaupydamas 25% 
šalies išlaidų. Atmenam repub- 
likonų vadų (laike rinkimų) pa
sakojimus, kad Roosevelto eko
nomiškumo pažadai yra - tušti, 
nes sutaupyti 25% budžete nu
matytų išlaidų, nėra galima. 
Dabar žinom kas buvo “politiški 
melagiai”.

KONSEKRUOS JADVYGĄ
Lenkijos dvasininkai ir val

stybininkai, matomai pasiryžo 
padidinti Lenkijos šventųjų! 
skaičių. Lenkai senai neatliktą 
savo pareigą — iššventinti Ka
ralienę Jadvygą, Jegėlos žmoną, 
kuri del labo Romos katalikų 
bažnyčios ir Lenkijos valstybės 
(nors buvo vedus Austrijos 
Princą Vilhelmą ir labai jį my
lėjo), tačiau lenkų prašoma, su
tiko vesti Lietuvos senbernį 
barzdotą Didįjį Kunigaikštį Je- 
gėlą, kad tuo budu pagrobti Lie
tuvą su visomis jos slaviškomis 
žemėmis, apkrikštyti lietuvius. 
Del bažnyčios ir valstybės labo, 
karalienė Jadvyga persiskyrė su 
mylimu savo vyru Vilhelmu, ap
sivedė su Jegėla ir tokiu budu 
padarė Lenkiją didele ir galinga 
valstybe, gaudama. Jegėlos pa- 
sogai didelę Lietuvą; gi Romos 
katalikų bažnyčia gavo koncesi
jas savo katalikiškai organizaci
jai Lietuvoje. Už šitokį Jadvy
gos pasielgimą, senai ją lenkai 
turėjo padaryti šventa, bet tik
tai dabar susiprato iššventinti.

BANKIERIŲ VARGAI
Pasaulinis garsus Wall stręe-1 maudosi, 

to bankieriai, buvo valdovais , ne i
tiktai Amerikos pramonės ir fi- v NUSIGINKLAVIMAS 
nansų, bet turėdami finansų Ženevoje prasidėjo nusigin- 
kontrolę visame pasauly, jautė- klavimo konferencija, trečiu 
si per pastarus 12 metų pašau- kartu, bandoma susitarti nusi- 
liniais monarkais; stovėdami už ginklavimo klausimu. Laike pa- 
scenos, jie buvo tikrieji valdo- starų 8 metų labai daug kapita- 
nai musų šalies. Bet pereiti lo išleista nusiginklavimo kon- 
Prezidento rinkimai, tai buvo ferencijoms, daug juodytes iš- 
“revoliucija” Amerikos piliečių, piltą spaudos špaltose, daug 
išrenkant Rooseveltą nauju Pre- karštų kalbų pasakyta Wash- 
zidentu. Dabar viskas keičiasi ingtonę, Londone, Paryžiuje.ir 
ir staiga imami atsakomybėn Ženevoje, bet diplomatams dis- 
visi “politiški ir piniginiai graf- kusuo j ant nusiginklavimą, val- 
tėriai” ir tardomi, jų tarpe ta- stybių ginklavimasis sparčiai 
po sučiupti keli Wall streeto buvo vedamas; laivynai -stato- 
bankieriai, p. Mitchell, iš Chase mi, kariuomenės didinamos , ir 
National ir City Bank, kitas kariški oro laivyno eskadronai 
privatiškas bankierius p. Harri- dauginami. Dabar dar kartą 
man, o dabar jau šaukiamas J. valstybių įgaliotiniai suvažiavę 
P. Morgan su savo partneriais į tarsis nusiginklavimo klausimu 
Washingtoną pasiaiškinti del fi- Genevoje. Tąčiąu tenka abejo- 
nansiškų machinacijų; taipgi ti, kad nusiginklavimo tikslas 
gavo įsakymą Read & Dillon, bus pasiektas; greičiausia bus 
Kohn & Co. ir kitų firmų mag- nusiginklavimas tūlų šalių karo 
natai pribut į Washingtoną pa- lauke, bet ne Ženevoje.
skirtu laiku į Senato paskirtos | ------------ -—o----------------
komisijos posėdžius, kur bus 
tardami ir klausinėjami “auk
so karaliukai”, kaip ir kokiu bu
du jie atliko pinigines transak
cijas? Ar sumokėjo valstybei 
priklausomas sumas už įeigų 
taksas? Del šitų “skandalingų 
persekiojimų” kapitalo magna
tų nerimsta musų krašto stam
bus benkieriai, nes ne vieno jų 
sąžinė jaučia save kaltu.

TAI BENT LOGIKA
Vienas žmogus nesenai para-1 “Margutis” taip pat įdėjo J. 

šė raštą vienam iš musų lietu- Steponaičio atvaizdą porą kartų 
viškų-laikraščių, su tikslu at-Į ir pranešė,, kur kreiptis, norint 
sakyti tūlam “Liaudininkui” į operetę vaidinti.
jo nepamatuotus užmetimus ir NAUJIENOS apžvalgoj “Lie- 
įtartinus pareiškimus. Auto- tuvaitę” paminėjo'šiaip: “Tik 
rius siųsdamas raštą prašo lai- ką išėjo spaudos nauja operete 
kraščio redaktorių, kad jei pas- “Lietuvaitė”, kuriai Lbretto 
tarasis nesutiks talpinti raštą, {žodžius) parašė p. J. Steponai- 
kad grąžintų autoriui; grąžini- tiš, o muziką J. Žilevičius. Tas 
mui rašto, įdėjo 6 centus krasa- pats autorius, p. Steponaitis 
ženkliais. Tačiau redaktorius to pirmiauš buvo parašęs “Alenu-, 
rašto netalpino ir negrąžino au- tę”; dabar jisai tą veikalėlį per- 
toriui. Tai bent logika! Kuo- dirbo ir pakeitė jo vardą į “Lie- 
met redaktoriai taip elgiasi, tai tuvaitę”. Librettos kaina 25c. 
ką jau kalbėt apie paprastus Norintieji vaidinti, Turi susitar- 
žmones, pasisavinančius šį bei | ti su autorium, kurio adresas y- 
tą, kas jiems nepriklauso?!

VOKIEČIAI IR LENKAI
Lietuvių kaimynai vokiečiai ir 

lenkai tariasi, planuoja ir nori 
surasti pagrindą susitaikymui, 
bet tiktai' tos nelaimingos Lie
tuvos kaina! Berline Hitleris 
tarėsi su Lenkijos ambasadorių 
lenkų-vokiečių vakarų sienų 
pertaisymo ir koridoriaus likvi
davimo. Hitlerio pasiuntinis 
Londone, kalbėdamasis su Sir 
John Simon, Anglijos užsienio 
reikalų ministeriu, pasiute pla
ną likvidavimui lenkiško kori
doriaus, ir tame pasiųlyme nu
rodoma, kad lenkams išėj-imą į 
Baltiją reikia padaryti per Lie
tuvą vieton per Prūsiją. Yra 
spėliojimų, kad šitą vokiečių 
planą Sir John Simon yra pa
tiekęs Lietuvos Ministeriui Lon- 
donė ir, kad. pastarasis išvyko 
į Kauną pasitarimui su Vyriau
sybe. Reiškia bus- atnaujintas 
I-Iym^nso projektas-, Nemunas

SENATVĖS PENSIJOS REIKALAVIMAI 
PAGAL VALSTIJAS

KALIFORNIJA
Pašalpa teikiama kiekvienam, 

kuris — 1. sulaukęs 70 metų; 
2. yra Suv. Valstijų pilietis/per 
mažiausia 15 metų prieš pada
vimą prašymo; 3. gyvena Kali
fornijos valstijoj, ir tenais nuo- 
latai gyveno per mažiausia 15 
metų 
jos. 
neral

prieš padavimą aplikaci- 
(1929 Supp. Codes & "Ge- 
Laws, page 3564).

KOLORADO
Senatvės pensija arba pašal

pa teikiama tik aplikantui, ku
ris — 1. sulaukęs 70 metų ar
ba viršaus (1931 priedas) ; 2. 
yra Suv. Valstijų piliečiu ma
žiausia 15 metų prieš padavimą 
pensijos aplikacijos; 3. gyvena 
valstijoj ir apskrityje, kurioje 
paduoda aplikaciją nuolatai ne
mažiaus 15 metų prieš aplika
cijos padavimą. (1927 Session

DELAWARE
Pensija bus duota “asmeniui”, 

vyrui arba moterei, 65 metų se
numo arba viršaus, kuris per 15 
metų gyveno Suv. Valstijose, ir 
kuris išgyvenęs Delaware val
stijoj nemažiaus penkių metų. 
(1931 Acts, H. B. No. 28, See.

Ką Spauda Rašo Apie 
Operetę "lietuvaitę?”

MARGUTIS rašo:
“J. Žilevičius parašė J. Stepo

naičio operetei muziką. Labai 
gražu. Turime nors vieną ope
retę, dabar kyla klausimas/ ar 
visi mokėsią išmokti, ir pasta
tyti? O verta įdėti darbo!”

|

metų senumo ar viršaus, kujie 
gyvena valstijoj ne mažiaus 20 
metų prieš padavimą aplikaci
jos. (1930 laws, Ch. 462),

MINNESOTA 7 . •
Senatvės pensija duodama-tik 

aplikantui, kuris — 1. sulaukęs 
70 metų arba viršaus; 2. yra 
Suv. Valstijų pilietis mažiausia 
15 metų prieš padavimą pensi
jos aplikacijos ir;- 3. gyvenęs 
valstijoj ir apskrityje, kur pa
duoda aplikaciją nuolatai ma
žiausia 15 metų prieš padavimą 
aplikacijos. (1928 m. Laws Ch. 

<47, See. 3).
MONTANA ’

Senatvės pensija duodama tik 
aplikantui, kuris — 1. sulaukęs 
70 metų senumo ar viršaus; 2. 
yra Suv. Valstijų piliečiu' ma
žiausia 15 metų prieš padavimą 
pensijos aplikacijos; 3. turi 
nuolatai gyventi Montanoj ma
žiausia 15 metų prieš padavimą 
pensijos aplikacijos. (1923—27 
Revised Code Supp. Ch. 112, 

| sec. 4541).

IDAHO
"Pensija bus duota asmeniui, 

kuris — 1. sulaukęs 65 metų 
arba - viršaus; 2. yra piliečiu 
Suv. Valstijų mažiausia 15 me
tų, prieš padavimą pensijos ap
likacijos; 3. gyvena Idaho val
stijoj ir. tenai nuolatai išgyveno 
nemažiaus 10 metų prieš pada
vimą aplikacijos. (1931 See. 5).

INDIANA
, Senatvės pensija bus duota 

tik sekančiai aplikantui, tam — 
1. kuris sulaukęs 70 metų; 2. 
kuris pilietis Suv. Valstijų per 
15 metų prieš padavifną pensi
jos aplikacijos; 3. kuris išgyve
nęs valstijoj, ir apskrityje kur 
paduoda aplikaciją, nuolatai per 
15 metu. (1933 laws, Ch. 36, 
Soc. 4)?

KENTUCKY
Senatvės pensija duota apli

kantui, kuris — 1. sulaukęs ma
žiausia.70 metų, ar viršaus; 2. 
yra Suv. Valstijų piliečiu ma
žiausia 15 metų prieš padavimą 
pensijos aplikacijos; 3. gyvenęs 
valstijoj ir apskrityje, kurioje 
padaro aplikaciją mažiausia 10 
metų prieš 
jos. (1926 
3),

padavimą aplikaci- 
Laws Ch. 187, See.

MAINE
pensija bus duoda- 

su-

j

Keliaukit į L i e t u v ą
t|0LLĄNDAMER;CYlNĮ:

Birželio
Birželio
Birželio

10-tą
17-tą
24-tą

-- Dideliu ir Patogiu Garlaiviu

Tiesiog į Klaipėdą
(Per Rotterdam)

IŠ NEW YORKO IŠPLAUKIA
• SEKANTI LAIVAI: 

STATENDAM 
ROTTERDAM . 
VEENDAM ...

KELIONĖS KAINOS
Iš New Yorko į Klaipėdą 

3-čia klesa į vieną pusę .. 
3-čia klesa į abi puses .. 
Turistinė klesa į vieną pusę 
Turistinė klesa į abi puses

92.00 
15300 
119.00 
199.00

ra: 193 Grand St., Box 150, 
Brooklyn, N. Y.

GARSAS paminėjo tik faktą, 
kad “atsiųsta paminėti operetė 
“Lietuvaitė”, žodžiai J. Stepo
naičio, muzika J. Žilevičiaus”.

DIRVA (Vincas Greičius)'1 ra
šo;

“Dar vienas naujas žiedas pa
sirodė musų muzikos literatūro
je. Ką tik išėjo iš spaudos tri
jų aktų operetė “Lietuvaitė”, 
kuri turėtų turėti didelį pasise
kimą musų scenoje. Tas pats 
veikalas, tik kitu vardu, “Ale- 
putė,” buvo labai mėgiamas ir 
pirmiau, kuriam muzika buvo 
parašyta komp. A. Vanagaičio. 
Tai laidai išsibaigus, autorius, 
J. Steponaitis tą patį veikalą 
pailgino,- patobulino ir davė var
dą “Lietuvaitė”. Muziką dabar 

I parašė komp. J. Žilevičius.
Į “Lietuvaitę” įeina dvidešimt 

|trys solo,- duetų ir chorui dai
nos, kurios gali būti vartojamos

- Holland-America Linijos garlai
vių yra vėliausi naujoviniai įren-1 
girnai, kurie užtikrina visokius pa- ; 
tognmus keleiviams. Kajutos yra 
gerai tyru oru išvėdinamos^ su re- 

i guliarėmis lovomis ir šiltu bei šal
tu tekančiu vandeniu. Turistinės 
Klasės ir didžiumą Trečios Klasės 
kajutų įrengta su lovomis ir te
kančiu šiltu bei šaltu vandeniu. Y- 
ra užtektinai pasilinksminimų vi
siems, kaip tai: žaismės ant denio, 
judomi paveikslai, koncertai ir šo
kiai.

Maistas visuose Holland-Ameri
ca Linijos garlaiviuose yra pagar- 

, sėjęs savo gerumu ir skanumu, 
nes augščiausios rūšies maisto 
produktai yra naudojami, todėl 

: valgiai prirengti skanus ir gau
singoj kiekybėj suteikiami prity
rusių patarnautojų.

Su visais kelionės reikalais, 
kreipkitės pas musų autorizuotą 
agentą, arba į —

HOLLAND-AMERICA LINE 
j 89 State Street — Boston, Mass-

NEVADA
Senatvės pensija bus duoda

ma tam, kuris — 1. sulaukęs 
65 metų arba viršaus; 2. yra 
Suv. Valstijų piliečiu mažiausia 
15 metų; 3. tikrai gyveno val
stijoj per 10 metų prieš pada
vimą aplikacijos. (1925 session 
Laws, page 170, sec. 5).

NEW HAMPSHIRE
Pensija bus duota tik aplikan

tui, 70 metų senumo, arba vir
šaus, kuris gyvena apskrityje 
kur paduoda aplikaciją per 15 
metų arba ilgiaus, ir kuris A- 
merikos pilietis per 15 metų ar
ba daugiaus. - -

NEW JERSEY
Senatvės pensija duodama ši

tuo aktu, bile asmeniui, kuris— 
1. sulaukęs 70 metų; 2. pilietis 
Suv. Valstijų; 3. yra gyventoju 
ir gyvena New Jersey valstijoj 
ir ten gyveno nuolatai per 15 
metų prieš padavimą pensijos 
aplikacijos. (1931 Public Laws, 
Ch. 219),

NEW YORK
Senatvės pašalpa bus duota 

žmogui, kuris — 1. sulaukęs 70 
metų; 2. yra Suv. Valstijų pi
lietis; 3. yra gyventoju New 
Yorko valstijos mažiausia 10 
metų prieš padavimą pensijos 
aplikacijos. (1930 laws, 
387, sec. 123).

NORTH DAKOTA
Senatvės pensija bus išmokė

ta bile asmeniui, kuris sulaukęs 
68 metų, kuris yra Suv. Valsti
jų piliečiu ir kuris gyvena toje 
valstijoje mažiausia 20 metų 
prieš padavimą aplikacijos. 
(1933 laws, Page 107, sec 2).

OREGON -
Senatvės pensija bus duoda

ma tik aplikantui, kuris sulau
kęs 65 metų arba viršaus, yra 
Suv. Valstijų pilietis ir gyven
tojas per 15 mėtų, ir Oregon 
valstijos mažiausia 10 metų 
prieš padavima aplikacijos. (H 
343).

ARKANSAS
Būti tinkamu gauti pensiją po 

šituo įstatymu, aplikantas turi 
būti Arkansas valstijos tikru 
gyventoju per mažiausia 5 me
tus prieš padavimą aplikacijos, 
ir turi sulaukt 70 metų ir netur 
turėti jokių įeigų. (1933 laws, 
page 193, sec. 2)..—FLIS.

Ch.

Senatvės 
ma aplikantui, kuris — 1. 
laukęs 65 metų arba viršaus; 2. 
gyvenęs mieste arba miestelyje 
nors vienus metus prieš padavi
mą aplikacijos ir nuolatai gyve
nęs valstijoj per 15 metų prieš 1 
padavimą aplikacijos; 
Suv. Valstijų pilietis, 
laws, page 401, Sec. 6).

MARYLAND
Senatvės pensija duodama ap

likantui, kuris — 1. sulaukęs 
65 metų arba viršaus; 2. yra 
Suv. Valstijų piliečiu per ma
žiausia 15 metų prieš padavimą 
aplikacijos pensijos; 3. gyvenęs 
valstijoj nuolatai per mažiau
sia 15 metų prieš padavimą ap
likacijos. (1927 Laws , Ch. 583, 
See. 3).

MASSACHUSETTS
Tinkama pašalpa tinkamiems 

piliečiams, kurie reikalauja pa
šalpos ir užlaikymo, kurie 70

ir kaipo pavieni numeriai pro- ( daryti piktos valios žmonių lie- 
gramuose. Muzika yra lengva, i žuviai ir. darbai, .f" 
skambi ir graži. Remiasi liau
dies motyviais. Tik nekurie nu
meriai reikalauja daugiau tek- 
nikos nuo dainininkų.

“Lietuvaitės” žodžiai ir mu
zika, atspausdinta atskirai: žo
džiai nedidelio formato knyge
lėje, o muzika reikalingo didu
mo lakštuose, sudėti į vieną są
siuvinį. Vaidinimui reikalinga 
gauti leidimas ir galima susira
šyt su autorium: 193 Grand St. 
Box 150, Brooklyn, N. Y.

“Prie progos lai buna man 
leista pasveikinti librettos ir 
muzikos autorius už taip gražų 
musų muzikos dirvoje nuveik
tą darbą”! '

‘VIENYBĖ (J. T.) rašo:
“Lietuvaitė, trijų aktų opere

tė. Parašė J. Steponaitis. Mu
ziką parašė Laisvas Menininkas 
J:' Žilevičius. Spauda “Vieny
bės”, 193 Grand St., Brooklyn, 
N.-Y.

“J. Steponaitis šiam veikale- 
operetėj, atvaizduoja vieno ne
didelio Amerikos miestelio lie
tuvių jaunimo gyvenimą, 
me atvaizduojama, ką gali pa-

yra 
(1933

Ja-

ir kaip doras 
vaikinas atveda į gerą kelią jau 
veik paklydusią merginą. Vei
kalas yra tas pats, pirmiau bu
vęs “Alenutė”, tik- dabar žymiai 
pratęstas ir užvardintas “Lietu
vaitė”.

Veikalas išrodo gan muzika
lus, nes viso dainuojama 29 
kartus. Yra solo, duetų ir vi
sam chorui. Dainos labai skam
bios ir lengva chorams bei so
listams išpildyti.' Dainas su gai
domis galima įsigyti atskirais 
egzemplioriais ir sąsiuviniais, o 
knygelėse — tekstą.

“Butų labai gražus dalykas, 
kad Amerikos lietuvių visuome
nė, ypatingai chorai ir draugi
jos, įvertintų šį kurinį ir pra
dėtų vaidinti scenoje, nes veika
las yra pamokinantis, ypač jau
nuomenę. Be to, dargi lengvas 
suvaidinti”.

MUSŲ VILNIUS tik įdėjo J. 
Steponaičio atvaizdą ir parašą: 
J. Steponaitis, operetės “Lietu
vaitės” autorius, Brooklyn, N. 
Y., Amerikoje.

Laiškais apie operetę “Lietu
vaitę” atsiliepė šie asmenys:

Antanas Bačiulis, muzikas, 
rašo: _

“Netikėtai “Lietuvaitė” atsi
rado lietuvių kultūros rūme. 
Aplankė ir musų lietuvišką 
kambarį/ Darbą dariai sąžinin
gai, su idėja, su pasišventimu; 
ir padarei garbės vertą darbą. 
Kadangi eini tikruoju musų 
kultūros keliu, tai pasekėjų 
daug neturėsi. Tačiau pasisky
rė! sau dalią, kuri nebus iš jū
sų atimta”.

Ponas ir Ponia Jankai rašo:
“Turime garbės nuoširdžiai 

pasveikinti Tamstą ir p. J. Žile
vičių už taip nuosekliai, tvarkin
gai patiektą kurinį, kuris, nea
bejojamai, ras plačioj visuome
nėj pilniausį pasisekimą”.

“Ilgiausių metų!”
Komp. J. žileyičius rašo: 

“Sveikinu už tokį gražų darbą! 
Kas tik pamato, tas gėrisi. Mo- 
ralis Tamstai malonumas garan
tuotas”.

P-lė Z. Kiseliutė rašo: 
“Lietuvaitė” ištikrųjų puiki o- 

peretė. Priklauso pagarbos žo
dis Tamstelei. O visuomenė 
pasidžiaugs Tamstas gabumais, 
nes mažai randasi musų tarpe 
tokių rašytojų”.

Minėti laiškai atsiųsti “Lietu
vaitės autoriui, p. J. Steponai- v • •
C1U1.

--------------------------------- O---------------------------------

Dr. Vinikas Susivieniji
mo Centro Sekretorius
Iš New Yorko mums praneša

ma, kad gegužės 30-tą dieną, 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mas keturiais balsais prieš tris, 
patvirtino išrinkimą SLA. Sek
retorium Dr. M. J. Viniko, ku
ris tapo išrinktas didele didžiu
ma balsų visuotinu 
balsavimu.

Už patvirtinimą 
išrinkimo balsavo 
dentas S. Gegužis, iždo globėjas 
Mockus, laikinis sekretorius S. 
Vitaitis ir iždininkas adv. K. 
Gugis. 
nariai, 
lauskas, iždo globėjas Januške- 
vičia, Jr. ir dr.-kvotė j as D r. 
Stanislovaitis), kaip pirmiau 
taip ir dabar balsavo prieš Dr. 
Viniko patvirtinimą, nors buvu
siame Pild. Tarybos suvažiavi
me buvo sutarta, kad Pild. Ta
ryba patvirtins tą kandidatą, 
kuris bus gavęs daugiausią bal
sų.

Pild. Tarybos suvažiavimas 
tuoj aus išrinktąjį sekretorių 
Dr. M. J. Viniką prisaikino ir 
jis pradėjo eiti savo pareigas 
nuo birželio 1 dienos.

SLA. narių

Dr. Viniko
SLA. prezi-

Likusieji trys tarybos 
(vice-prezidentas Mika-

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagal
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street

Worcester. Mass.
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TŪLI NOSIES NENORMALU
MAI

Sveiko žmogaus nosies pertva
ra turėtų būti tiesi ir lygi, bet 
nevisada taip yra. Didesnis nuo
šimtis žmonių turi pertvarą, tai 
į vieną pusę, tai į kitą sulinku
sią arba kreivą. Daugelis žmo
nių, visai iškreipytos nosies per
tvaros nepatėmija, iki sulaukia 
pusės amžiaus arba net senat
vės. Kadangi ta ypatybė apsi
reiškia, beveik visados, pas vai
kus, ir jie išauga visai nežino
dami, kad jų alsavimas buna 
nenormlaus. Jie dažnai jaučia 
galvos skaudėjimą. Tik po pu
sės amžiaus, kai kurie pradeda 
jausti užimą, skambėjimą ausy
se. Kiti žmonės dažnai gauna 
kaulų tuštumose, daubose arba 
koreliuose įdegimą. Žinoma, li
gonis priverstas kreiptis pas 
gydytoją, kuris, suradęs iškrai
pytą nosies pertvarą, operacijos 
budu tai išlygydo. Jei dar nėra 
ausyje daug'žalos padaryta, tai 
girdėjimas pasitaiso ir įdegimai 
kaulų daubose arba koreliuose 
sumažėja arba pranyksta, že
miau paaiškinsiu keletą priežas
čių, nuo kurių daug žmonių turi 
iškraipytas nosies pertvaras.

Visokios rūšies nosies sužei
dimai, atsikartoj an tieji nosies 
gleivinės įdegimai arba nuolati
nės slogos ir adenoidal didžiu
moje duoda pradžią pertvarai 
išsikraipyti. Besimokinantieji 
vaikščioti kūdikiai dažnai pavir
sta ant nosies ir sulenkia arba 
perlaužia, nesukietėjusią kremz
lę arba kaulą. Tarpe kremzlės 
ir gleivinės plėvelės pribėga 
kraujo. Kremzlė suauga, sukie
tėja, bet pasilieka nenormali 
ant visados. Taipgi paaugę vai
kai bežaizdami dažnai susižei
džia nosį. Dažnus nosies gleivi
nės įdegimai arba adenoidai už
kemša nosį. Per burną alsuo
jančių vaikų suauga siauras ir 
aukštas gomurys. Vadinas bur
nos viršutinis kaulas, kuris bu
na nosies pagrindu, pasikelia 
augštyn ir sumažina vietą, ku
rioje talpinasi pertvara, taipe 
pagrindo ir kaktos kaulų apa
čios. Besiformuojanti pertva
ra, iš viršaus ir apačios kaulų 
spaudžiama išauga gana kreiva.

Vaikų apsaugojimas nuo su- 
sižeidimų yra beveik neišven
giamas. Bet nosies įdegimus 
arba atsikartojančias slogas rei
kia stengtis išvengti ir patėmi- 
jus vaiką turint adenoidus, kuo 
greičiau prašalinti juos. Tokiu 
budu galima sumažinti nosies 
pertvaros iškraipymą.

POLYPAI
Polypai tarsi vandenio pusliu- 

kės nosyje, tokių žmonių, kurie 
turi užsisenėjusias slogas, chro
ninį katarą nosyse arba kaulų 
tuštumose. Kartais jie auga be 
jokios surandamos priežasties. 
Šieno liga (Hay Fever) sergan

Žinios ir Spėjimai iš Seniausios Lietuvos 
Krašto Praeities

Akmenis apdirbdavo vie
toje, tai parodo tam tikri į- 
rankiai akmeniniai grąžtai, 
pusė apdirbta medžiaga 
nuotrupos ir taip toliau. 
Čiapat randame ir papuoša
lų. Yra surinkta daug ma
žų, šlifuotų ir viduryj per- 
gręžtų akmenukų, o Juod
krantės uoste išbageriavo į- 
vairiausių tos gadynės gin
taro padarinių; gintąro ske
veldrų su ornamentais (pa
puošalais), nudrožinėtų gy
vulių, žmonių (gal ir die
vaičių) figūrų ir pan. Or
namentika parodo, kad Lie
tuvos kraštas priklausė tais 
laikais “Baltų-Finų kultū
ros sričiai”.

Iš viso to matome, kad 
kopos buvo tuokart tankiau 
apgyventos, negu šiandien. 
Tų žmonių tautybė mums 
dar neaiški; mokslininkų 
nuomonė apie tai skiriasi. 
Archeologas V. Baerte ma
no, kad jau pirai 6000 metų 
pradėjo indogenųaniskos 

tiems žmonėms nosyse dažnai 
priauga polypų. Jei jų daug pri
auga, tai uždaro per nosį alsa
vimą. Polypus reikia prašalin
ti ir priežastis išgydyti.

NOSIES AKMENYS
Nosyje lygiai kaip ir tulžies 

pūslėje arba inkstuose susifor
muoja, susikristalizuoja skys
čių ištarpoje esančios visokios 
druskos ir per keletą metų su
daro didoką, kietą akmenuką,' 
kuris užkemša nosį ir pagamina 
gleivinių audinių įdegimą. Už- 
sisenėjusios slogos, sukrekėjęs 
kraujo gabaliukas, bakterijos ir 
t.t. gali būti pirmutiniu bran
duolių, apie kurį ištarpoje esan
čios durskos pradeda prisišlieti 
iki susidaro akmuo, žinoma, 
reikia prašalinti iš nosies akme
nuką ir visi negerumai nuo jo 
paeinantieji, pranyks.

KRAUJO Iš NOSIES TEKĖ
JIMAS

Kraujo tekėjimas didžiumoje 
paeina nuo pratrukimo mažos 
kraujagyslės arba venos, arba 
visokios rūšies žaizdos, kaip tai 
prabrėžimas nagais, sumušimai. 
Taipogi daugelis užkrečiamųjų 
ir Sisteminių ligų, pavyzdžiui: 
karštligė, plaučių įdegimas, ty
mai, škarletina, kokliušas, diph- 
tenja ir rožė. Širdies ir kepanų 
ligos, mažakraujystė, aukštas 
kraujo spaudimoas ir apysenių 
žmonių sukietėjusios kraujagy
slės buna priežastim kraujo sru
venimo.

Iš nosies kraujo tekėjimas 
dažnai patsai per save pradeda 
lašėti ir savaimi paliauja. Bet 
retkarčiais buna reikalinga -ma
ža pagelba. Jei pasitaiko smar
kus kraujo plūdimas, tai ant 
nosies ir sprando reikia dėti šal
tas skaras arba ledus, o kojas 
karštame vandeny mirkyti; no
sį suspausti, ilgai palaikyt arba 
vata iškimšti, nešnirpšti jos ir 
pačiam ligoniui užsilaikyti ra
miai. Jei tokia naminė pagelba 
negelbsti, tai, suprantama, rei
kia šaukti gydytoją, arba va
žiuoti į ligoninę. Nors labai re
tai, bet pasitaiko tokių asmenų, 
kurių esti nenormalus, perskys- 
tas kraujas, žinoma, tokiems ir 
pagelba buna abejotina. Se
niems žmonėms, turintiems ne
sveiką širdį arba sukietėjimus, 
iš nosies kraujo nubėgimas bu
na naudingas, nes apsaugoja 
kraujagysles nuo pratrukimo 
smegenyse, kas gyvybei esti pa
vojinga. Jei žmogus nustoja 
daug kraujo, tad dažnai yra 
reikalinga atpildyti. žmonės, 
kuriems iš nosies kraujo tekėji
mas atsikartoja, neturėtų var
toti daug kavos, alkoholio ir 
mėsos. Pasitaiko matyti žmo
nes, kraujui iš nosies bėgant, 
užriša ir užveržia rankų ma
ži uosius pirštus. ' Toks gydymo 
būdas yra visiškai bevertės.

tautos veržtis iš vakarų per 
Vislą ir Pabaltiją ir užimti 
žemes tarp Vislos ir Daugu
vos. Sulig Antonievičiaus 
(Lenkų archeologo) tyrinė
jimais užėmė Indogerma
nai Vilniaus kraštą pirm 
4000 metų. Tai yra indo
germanų arba kaip Prancū
zai juos vadina, lindoeuro- 
piečių didžioji išsiplėtimo 
gadynė, kur tos tautos ka
ringi būriai užėmė didžiau
sius Europos, Mažosios A- 
zijos, o ir Indijos kraštus. 
Ar jie tais laikais jau ir į 
Lietuvos kraštą pateko, tie
sioginių įrodymų nėra. Bet 
minę tų jų Urnų bei Indų 
formą ir papuošimas (Ke
ramika) yrą labai panašus 
į lygių laikų keramiką vi
durinės Europos. Tūli ma- 
no, kad galėjo juos tik kla
joklių (Nomadų) būriai į 
Lietuvos kraštą atgabenti, 
arba ir čia juos pagaminti. 
Čion atėjūnai su senaisiais 
gyventojais, rodos Pinų 

tautybės, susimaišė, ir taip 
atsirado Baltųjų Tauta. Įdo 
mu, kad galima ir prekybiš- 
kų santykių su anais kraš
tais susekti? N esą, Galici- 
jos akmens gadynės kapi
nynuose rasta gintaro pa
puošalai tos pačios formos, 
kaip pav., Juodkrantėje. 
Antraip vėl: Silezijos mar
gojo titnago gabalai, kurie 
tik tenai laisvai gamtoje 
pasirodo, yra tais pačiais 
laikais į Pabaltiją atgaben
ti ir čia apdirbti (kirviai ir 
tt.). Tai yra aiškus įrody
mas, kad tamprus prekybi
niai ryšiai jungė Lietuvos 
kraštą su Silezija ir Galici
ja. Ypatinga bet, tad pa
čiame Klaipėdos krašte ra
dinių iš tos gadynės menkai 
tėra; todėl įspėjama, kad 
tuo laiku buvo tas pats 
•kraštas, tik retai apgyven
tas.

Sekančiame laikotarpyje, 
tai butų pirm 4000 — 2000 
metų, žmonija padaro jau 
žymią kultūrinę pažangą. 
Išmoko žmones apdirbti me
talą; padaryti iš sutirpinto 
vario ir cino bronzą ir iš jo 
lieti visokius įrankius. Kir
viai, kardai, peiliai, visokį 
kiti įrankiai, o ir papuoša
lai daromi dabar jau ne tik 
iš rago arba akmens, bet 
daugiausiai iš bronzo, arba, 
kaip mes sakome, iš žalva
rio. Todėl mes vadiname 
tą laiką bronzo arba žalva
rio gadynę. Labiausiai išsi
vystė kita bronzo kultūra 
Ševdijoj. O Švedų pirkliai 
atgabeno savo gaminius ir į 
Lietuvos kraštą. Rodos, kad 
ir musų ainiai bronzo įran
kius liejo, nesą yra surasta 
tam tikrų “sandėlių” (pav. 
Gediminuose, Klaipėdos ap
skrity), kur žalvario me
džiagos, o ir liejimo prietai
sai sukrauti. Bendrai bet, 
bronzo įrankių iš tos gady-. 
nės pas mus ne labai daug 
rasta. Rodos, kad paskuti
niuoju 2 tūkstantmečiu m., 
prieš Krist, gimimą, Klai
pėdos kraštas nebuvo tan
kiai apgyventas. Gyvenimo 
sąlygos pablogėjo, kadangi 
klimatas žymiai atvėso, už
ėjo šalčio laikai.

Įdomu, kaip tuomet laido
davo. Lavoną dėdavo į iš
klotą medį arba į iš akmenų 
sukrautą skyrnią ir suvers
davo ant jo didelę krūvą že
mių. Berods, ilgam laikui 
tokie į žemę neįkąsti kapai 
nebuvo, juos žmonės arba ir 
gamtos iegos sunaikindavo. 
Todėl ir labai menkai tokių 
kapų Lietuvos krašte užei
ta (pav., Šlažiuose). Laidoji 
mo būdas, o ir karste sudė
ti ginklai, papuošalai ir t-.t. 
parodo, bet, kad jau tais lai-

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
.307 W. 30 Street New York, N. Y.

S. L. A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
8. L. A. turi keturis apsaugos skyrius: $150; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $6.00; $9.00; ir $12.00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas' 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prirašky ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės j Centrą aukščiau paduotu antrašu arba j 

vietinių kuopų valdybas.

ĮVAIRU M YNAI
Rašo J. Steponaitis

UODAI NAUDOJAMI 
GYDYMUI

Visiems yra žinoma, kad 
uodai ligų nešiotojai, ir 
šiaip jau įkyrus. Ypač va
saros metu, kuomet jie pra
deda “vienas kitą net per 
langų audimus traukt į 
kambarius, tai tiesiog nepa
kenčiama. Net miegot ne
duoda. Tačiau, sakoma, kad 
nėra to blogo, kuris neišei
tų ant gero. Ir štai, 'tie į- 
kyrus vabalai dabar kinko
mi į darbą, kad už tokį savo 
įkyrumą žmogui atsimokė
tų.

Kaip gali but uodas nau
dingas? Beprotystės liga 
yra viena baisiausių žmonių 
tarpe. Su ta liga mokslas 
veda sunkią kovą. Dabar 
United States Public Health 
Service paduoda žinių, kad 
beprotystės ligą nugalėti » _ _
vartojami uodai. Dr. Bruce 
Mayne specialiai užveistus 
Uodus paauginęs daro jiems 
operacją ir iš jų išima taip 
vadinamas seilinęs giles 
(glands). Operacijos yra 
sunkios, nes tos gilės taip 
mažytės, kad jas galima iš
matyt! tik per 20 kartų di
dinantį stiklą. Abelnai, vi
sa uodų operacija daroma 
po mikroskopu.

>

' Tose gilėse randasi mala
ria ligos perai, o tie perai 
atsiranda del to, kad uo
dams leidžiama įgilti mala
ria ligą sergančius žmones. 
Protligė sergantiems žmo
nėms daromi dirbtini uodų 
įgilimai, ir tokiu budu į li
gonio kraują patenka mala
ria ligos perų, kurie naikina 
beprotligės perus.

Juk butų galima leisti pa
tiems uodams įgilti sergan- 

kais buvo Klaipėdos krašto 
gyventojai išvystę visai sa
votiškas kultūros formas, 
kurios aiškiai nuo kaimynų 
skyrėsi. . Čia sudarė pieti
nės Kurši jos ir vakarinės 
Žemaitijos šalys su musų 
kraštu kultūrišką vienetą. 
Ką patikrina ir Generolo 
Nagevičiaus tyrinėji
mai Kretingos, Karknos, 
Gargždų,. Skomantų ir kitų 
vietų senuose kapinynuose, 
kurie davė tuos pačius, re
zultatus. Tautybė tų žmo
nių ir dabar neaiški; spėja
ma, kad tai Kuršių ainiai, 
kurie ir ordino laikais dar 
čia gyvenę.

Paskutiniame tūkstantme
tyje prieš Kr. išsiplėtė iš 
Maž. Azijos per visą Euro
pą taip vadinamoji “gele-

Atvirutes !
PAMATYK!! LIETUVOS VAIZDUS ATVIRUTĖSE

Pasiskubinki! Jas įsigyt
Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces- 

tery (Mass, valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutamas paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos 
Alytaus 
Aukštadvario 
Betygalos 
Biržų 
Čekiškės 
Daugų 
Ežerėnų 
Garliavos 
Grinkiškio 
Griškabūdžio 
Joniškėlio 
Joniškio 
Jezno 
Josvainio 
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kartenų 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kelmės 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos 
Kupiškio 
Kamajų 
Kauno 
Kėdainių 
Klaipėdos 
Kražių 
Krosnos 
Kupiškio 
Kurtavėnų 
Laukuvos

Lazdijų 
Lėlių 
Leliūnų 
Leipalingio 
Liškevos 
Mažeikių 
Mažionių 
Meškučių 
Miraslavo 
Mosiedies 
Marijampolės 
Naumiesčio Š. A. 
Naumiesčio T. A. 
Nemakščių 
Onuškio 
Panevėžio. 
Papilės 
Pakražantės 
Pakruojo 
Paliūnės 
Pilviškių 
Plungės 
Pumpėnų 
Ramygalos 
Raseinų 
Raudėnų 
Smilgių 
šakių 
Stakliškio 
Šeduvos 
Šiaulėnų 
Šiaulių 
Šilalės 
Seirijų ‘ 
Seredžiaus 
Simno

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršuje sužymėtą Lietu
vos vietų ir miestų vaizdus atvirutėmis, galit juoš gaut 
Amerikos Lietuvio Knygyne sekančiu patvarkymu: Kas 
prisius 25g, tas gaus vaizdus; kas prisius 50C, 
tas gaus y vaizdus; kas prisius $1.00 tas gaus 
| 4 vaizdų, atvirutėmis. Viena atvirutė Q centų. 
Kreipkitės sekančiu adresu:

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS 
14 Vernon St., Worcester, Mass.

tiems žmonėms, bet, mat, 
uodų seilinęs gilės su mala
ria perais sudarytos į seru
mus (vandenėlius) ir tokiu 
budu daug patogiau nešio
tis ar vežiotis, negu patys 
uodai. Sako, vieno uodo sei- 
linėse gilėse telpa tiek mala
ria perų, kad galima įčiepy- 
ti apie 12 žmonių.

TYRINĖJA, KĄ ŽMO
GAUS NERVAI VEIKIA 
Chicagos Universitete įtai

syta nauja elektros mašina, 
-kuria tyrinėja, ką žmogaus 
kunė nervai veikia, kuomet 
žmogus susijaudinęs arba 
nustebintas. Dr. Edmund 
Jacobson tokiu aparatu jau 
ištyrė alkūninius nervus,

žies kultūra”. Ypač Švei
carijos kalnų gyventojai ga
mino visokių geležinių gin
klų, įrankių ir t.t. Lietuvos 
kraštą tos naujosios “pre
kės”, rodos, dar nepasiekė, 
nesą geležinių padarinių iš 
tos gadynės nėra rasta. 
Čion vis dar žmonės vartojo 
įrankius iš akmens, rago 
arba bronzos. Tik laidoji
mo formos pasikeitė tiek, 
kad dabar ant lavonų su
versdavo tiesiog kalnus že
mės. Kapų priedai yra tos 
pačios formos, kaip ir bron
zos gadynės ir rodo taipo- 
jau Klaipėdos krašto kultū
rišką savotiškumą. Bendrai 
reikia pasakyti, kad iš pas
kutinio tūkstantmečio prieš 
Krstaus gimimą mes apie 
Klaipėdos kraštą menkiau
siai ką težinome, — K.

Salaku 
Salantų 
Sidabravo 
Sintautų 
Skaudvilės 
Skuodo 
Stulgių 
Šilavos 
Švėkšnos 
Taujėnų 
Tytavėnų 
Tauragės 
Telšių 
Utenos 
Ūdrijos 
Ukmergės 
Veisiejų 
Viduklės 
Višakio Rudos 
Vabalninko 
Vadoklių 
Varnių 
Veliuonos 
Veš venų 
Viekšnių 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Vosiliškio 
Žaslių 
Žagarės 
Žeimių

kurie kontroliuoja rankas. 
Sako ištyrimas nervų įvai
riam žmogaus stovy yra la
bai svarbu, nes tuomi nori
ma atrasti sėkmingiausias 
būdas gydymui nuo nervų 
ligų.

ŠIEMET DU SAULĖS
užtemimai

Šiemet yra du saulės už
temimai. Vienas jau buvo 
vasario mėnesy, 24 dieną. 
Šis užtemimas buvo matytis 
tik Argentinoj. Antrasis 
saulės užtemimas bus rug- 
piučio mėnesy, 21 dieną. Šis 
užtemimas prasidės Arabi
joj, o pasibaigs Australijoj. 
Taigi, mes šiemet nei vieno 
saulės užtemimo nematy- 
sim.

IŠRADO, KAIP SULAI
KYTI NUO RUDĖJIMO
Japonų mokslininkas, Dr. 

Kotaro Honda, Japonijoj, 
išrado tokių priemaišų, kad 
liejant geležinius, metali
nius, plieninius ir kitokius 
daiktus, įdėjus jų tie daiktai 
galės per kelis mėnesius sto
vėti žemėj ar bile kokiam 
drėgnume, nesurudės. Maž
daug tokis, tik ne taip sėk
mingas būdas buvo padary
tas 1896 m. C. E. Guillame. 
Šis Dr. Honda išradimas, 
manoma, bus labai sėkmin
gas ir bus daromi bandy
mai.

SVAJONĖS
— Norėčiau but Diogenu.
— O tai delko?
— Gyvenčiau alaus bačkoj.
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IŠTIKIMA MEILĖ

MOTERŲ SKYRIUS
MOTINA — GERIAUSIA
VAIKO SLAUGINTOJA

Motina yra vaiko pir
miausia ir geriausia slau- 
gintoja; Ji už vaikų sveika
tą ir stiprumą turi labai rū
pintis, ypač mokyklą lan
kant. Tiktai tas mokinys, 
kuris sveiką kūną turi, ga
lės sėkmingai mokyklą lan-

savo mokyklos darbus. Ka
da darbai atlikti, leist jiems 
išeiti, pasidaužyti.

Vaarienę visuomet duoti 
mažiausiai 2 valandą prieš 
einant miegoti, nes paval
gius tuoj eiti miegoti labai 
nesveika. Vaikas, mokinys 
turi mažiausiai 8-tą valan
dą gulti, kad galėtų 9 —10 
valandų miegoti. Miegas 
vaikui sveikesnis negu val
gis, dėlto miego, meilės ir 
čystumo nemažint. — M. P.- - - - - - 0- - - - - - - -  
Iš Juozo Naruševičiaus

Raštų
ASMENINĖ MEILĖ

Mokinys turi rytais anks
ti arba bent laiku atsikelti. 
Tiktai tuomet jis galės be 
strioko apsirengti ir pusry
čiauti. Labai tankiai tenka 
girdėti motinų nusiskundi
mų, kad vaikas rytais nieko 
nevalgus. Tas . daugiausia 
pareina nuo to, kad moti
nos, norėdamos vaikams ge
rą padaryti, leidžia juos 
kiek ilgiau pamiegoti, tada 
padeda jiems apsirengti ir 
vaikas žiūrėdamas į laikro
dį nebenori nei valgyti, o 
tik greit išbėga į mokyklą.

Suprantama, kad būtinas 
reikalas kiekvieną rytą vai
ką švariai numazgoti. Ypa- 

, tingai daboti ant to, kad 
vaikai rytais ir vakarais 
dantis išsimazgotų. Jau vai
kučiai nuo 3 metų gali dan-

■ tis patis išvalyti. Žinoma, 
iš pradžios reikia jiems 
meilingai įkalbėti, kad tas 
labai sveika, ir kad dantų 
nevalant jie gali susirgti. 
Vaikučiai šitą supras ir ne
užmirš visuomet dantis iš
sivalyti. Taip pat reikia ir 
ant rankų žiūrėti, kad jos 
visuomet butų švarios, ypa
tingai, kada vaikas atsisėda 
valgyti. Juk nėra sveika su 
suteptais, nešvariais pirš
tais valgyti, o be to juodos 
rankos neatrodo gražiai. | 
Taipojau vaikams tankiai 
nepamiršti ištrinti galvą, ir,, 
kad butų visuomet, ypatin- ‘ 
gai einant į mokyklą, gerai' 
sušukuoti. 1 

Kaip vaikus aprengti, | 
kiekviena motina pati žinos. 
Tiktai nereikia per šiltai 
aprengti. Vaikas visuomet 
bėga, ir jam tuomet šilti 
drabužiai nesveiki. Jis pra
kaituoja, gali kur nors atsi- 
šaldyti ir ligą įsigyti.

Kada vaikai pareina iš 
mokyklos, o pietus dar ne 
gatavi, nereikalinga jiems 
ką nors valgyti duoti. Jie 
tuomi tik savo apetitą su
gadina ir tada pietų kartais 
visai nebevalgo. Taipogi ne
reikia vaiką prieš valgį iš
barti. Barimu palaukti kol 
vaikas bus pavalgęs ir pasi
ilsėjęs.

Vaikams labai sveika po 
valgio pasiilsėti arba pa
miegoti. Po to tik atlikti save mylėti...

Elgeta prašė išmaldos 
praeivių; vienas jų atsiliepė 
išmetinė j ančiai:

— Dar galėdamas dirbti, 
turėtum gėdintis elgetauti.

— Prašiau išmaldos, o ne 
pamosklo — atšovė užsiga
vęs elgeta.

Olandų admirolas Nil de 
Bombell buvo pradžioje 
bernu pas savininką Bom- 
belles, iš kur tačiau del ko
kių tai nešvarių darbų pa
bėgo; pastojo jurininku į o- 
landų laivyną ir trumpu lai
ku padarė sau karierą. Tuo
met parašė į bėdiną tarnai
tę iš Emeralės: 
“Brangi mano Greta!

Jeigu dar manai apie ma
ne, kaip kadaisia, kuomet 
drauge tarnavom pas Bom- 

I belles, tai atvažiuok į Hagą, 
kur susituoksime. Esu da
bar olandų admirolas. Nil 
de Bombell, prieš tai Nil 
Ipsen tavo ištikimas sužie- 
dotinis”.

Mergina kuogreičiausiai 
susidėjo savo daiktus, 
važiavo į Hagą ir tapo 
mirolienė.

nu- 
ad-

MOTERIS IR VARPAS
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JUOKAI-
ITALIJOS KARALIAUS 

GALYBĖ
Italijos karalius su Mussolini 

sode vaikščiojo ir kalbėjos apie 
valstybės reikalus. Staiga ka
raliui iškrito nosinė skarelė. 
Mussolini paima skarelę ir pa
duoda karaliui.

— Dėkui Jums, ponas minis
ter!, ši skarelė 
brangenybė, —

— Kaip tai?
o taip brangi?

— Juk tai vienintelė vieta, 
kur aš galiu be Jūsų leidimo sa- 

I vo nosį kišti, — paaiškino 
ralius.

man didžiausia 
tarė karalius.
Nosinė skarelė,

Moteris tiktai tuomi ski
riasi nuo varpo, kad pasta- 
rasai jeigu be širdies tai... 
tyli, tuo laik kai su mote
rims visai priešingai dedasi.

MINTYS GEGUŽĖS MĖ
NESIUI

Lakštingala tuomi skiria
si nuo daugelio porių, kad 
gieda veltui ir gerai.

Gegužis tai gadynė žaliu- 
mynų, kurie net plikose gal-

BUČKIS
“Šventa yra šeimos meilė 

ir saldus sesers bučkis” — 
deklamavo tūlas idealistas. 
“O taip — atsakė sausai 
prozaikas — bet kuomet ne
turi sesers, nuvyk į pusse-|vose kartais pasireiškia... 
šerią, o įsitikrinsi, kad ir tai 
suvis neblogas dalykas”.

MEILĖ DĖL PINIGŲ

Gluck mylėjo pinigus, ge
rą valgį, o muzikos idealą 
vos tik suprasdavo. Taigi 
vieną kartą tasai simfoni
jos Mikas Angelas užklaus
tas, ką labiausiai mylįs pa
saulyje, atsakė:

— Tris daiktus: pinigus, 
vyną ir garbę!

— Kaip tai, garbę statai 
ant trečio plano? — Kaž
kas pastebėjo — dovanok, 
bet neesi nuoseklus.

— Bet ištikrųjų — atšovė 
Gluck, —pinigai duodą man 
vyną, vynas sukelia genijų, 
iš kurio plaukia garbė!

MEILĖ IR SĄMONĖ
Tula ponia Madride (Is

panijoj) nužudė savo neiš
tikimą meilužį. Nuvedus ją 
į karalių, prisipažino prie 
kaltės, papasakojant jam 
visą su smulkmenom.

— Esi laisva — pasakė 
ans teisėjas — nes pamylė
jai tą žmogų, net ligi proto 
nustojimo.

Statistika nurodo, kad ge
gužės mėnesyj kiekvienai 
minutei išpuola 7413 meiliš
kų prisipažinimų.

Gegužis tai mėnuo, kuria
me parduodama žali javai.

Gegužis yra gerbiamas 
net plikųjų, nes ramina juos 
vilčia nemokamos šilumos.

J. Naruševičius
------------- o-------------

Mano Brangus Idealas
Mano brangus idealas, • 
Tik mylėt ir mylėt,
Ir paslaptį nors mažiausią, 
Užtylėt, užtylėt.
Iš mažens iki šiai dienai, 
Tyliai vis tyliai kentėt, 
Geriau būti vien vienai, 
Negu kam nusidėt.
Negu kam nors nusidėt.
Kam pasauly ir'gyventi, 
Jei tuščiai tik svajoti?
Ateis laikas, reiks pasenti, 
Bus gana beskrajoti.

nr ~~ ~~ " ~~ ~~ ~~ ~* ~ »!■ - ■ —

Išsivėpęs ir seilėtas, 
Prie mergiočių — šventas lėtas.

— Tylėk! Sustok! tu... bobakšti!
— Kartą, “krajui avai rakštį?”

*

“Yes”, iries kai šventas Petras, 
Šlerp|, blevyzgoti Kaip tik latras!... 
“Get-out”, tave kas tik žino * 
Degle tiktai pavadina...

Per tiek daugel vedęs metų, 
O skaitais tarp cilibatų!.. 
Be šeimos, toks...
Lauk! bernaut be

be vaikų — 
pinigų.

ištižęs,

MEILĖ DIEVO IR ARTI
MO

į Permažai pažįstu Dievą— 
kalbėdavo ponia de Cregui 
— įdant jį galėčiau labiau 
už visą mylėt, o artimus per 

' daug, idant juos taip, kaip

Valgių (Jaminimo ir Namų prižiūrėjimo
Knyga Jau Gatava

Joje Telpa Apie 400 Receptų Del Gaminimo Įvairių Valgių
Puslapių 173. Su paveikslais

Kaina su prisiuntimu $1.00
Sveikatos atžvilgiu ta knyga turėtų rastis kiekvienoj Lietuvių Šeimoj 

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

14 Vernon Street Worcester, Mass.

NAUJA MUZIKA
Iš Operetės “Lietuvaitės*

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS, muziką 

priteikė J. ŽILEVIČIUS j.

Čia sužymėta Visos Operetes 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok----—
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom -----— nr
5) —Sveikas Drūtas-------’.Zu
6) —Kur Mano Panytėlė—
7) —Šokim, šokim —-----
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
914 x 1214, colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
skui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

Vedei, žioply, toks 
Kai maslionkos, fui! sugižęs... 
Siauras protas, aklas būdas 
Tiktai maišais kaip tas brudas.

Rasodos “Polsčiun”... važiavom, 
Gizelį nors ten sugavom!..
Čia metelių, daug dvejuose, 
Iš ten gryžom, him... trijuose...

.— Ar tai kraštas “pamačlyvas” ?
— “No”, bet tu stuobry negyvas?

mano kai- Kokių biesų, dvokt, gyventi! 
pelėt, stenėt ir senti ? ... 

ieškosiu kavalierių! 
pat nauda burdingieriu. .. 
viduriai, seni, menki —

Ricinos klane įmirkę...

“Chvarabos”, Charli pritapo, 
Tik cibuliu košę kepa... 
Grabu-smirda, raugais dvokia, 
Kaip mylėsi kelmą tokį ? ..

Aš stora, dįkta, raudona!
Vyro tvirto reik ne plono, 
Ot kai eržilo, kad žvengtų 
Ir su vis nieko nevengtų...

Šis, reškučiom pilsas ėda, 
Vis bedarbis, šlykštus, — gėda!..
“Džeberys”, kur šį-tą gauna — 
Kai ožys, viską prąbliauna.

Tik su mosčia tokį tepti, 
Su juo bulvės tai nekepti;
Duok almužnos, gal išalkęs — 
Kitaip, jis liežuvius vaikis-

Geriau bėgsiu kai telyčia, 
Su veršiukais po “ulycia”!
Naktinius žinau lizdus — 
Barakučit senbizdus...

ka-

JIS GERIAU ŽINO
Gydytojas, apžiūrėjęs žmogų, 

sako:
— Nieko negaliu padaryti, į 

nes tavo vienos ausies apkurti- 
mas yra senatvės padarinys.

— Neteisybė — prieštarauja 
žmogus, — nejaugi 
rioji ausis senesnė uš dešiniąją?

MAŽAS ATKIRTO DIDELIAM
Teisme susiginčijo du advo

katu, vienas didelis, antras ma
žas. Didysis supykęs ir sako 
mažajam:

— Tu nusiramink, šiaip aš ta
ve į kišenę įsikišiu.

— Tai kišenėje turėsi dau
giau proto, kaip galvoje, — at
kirto mažasis.

KODĖL PIRMIAU TO NESA
KEI

Teisme: — Aš tikrai sakau, 
gerb. pone Teisėjau, tasai ponas 
prie visų žmonių akių mane 
baisiai iškoliojo. Geriau man 
butų porą į žandą sudavęs, tai 
man tokią gėdą nebūt padaręs.

Apskųstasis: — Tai ko man, 
tu žioply, apie tai pirmiau 
pasakei. Aš bučiau tau su 
dėlių,noru žandus iki valios 
pliekęs,

ne- 
di- 
at-

------------------- o--------------- ---

Ką daryt su tokia Boba?
Aliut! Puiki mums gadynė!
Turim rūsį ir statinę;
Galim brogą užsiraugti 
Ir smarkesne atsigauti.

Ne! Aš myliu “Sendy-Roką”!
Trumpai Herpu “Andoroką”, 
Nės “clbukai” mėgsta, kaišo — 
Svečiais kemšu savo maišą...
Gaunu kumpių, “salsasoną”, 
Dešrų, plaučių ir uzboną; 
Geras biznis, nieks nežino 
Kas mums lašinius augina...

Gyva bėda kam tekėjau!
Tuščią tarbą užsidėjau;
Toks tu striukas, pasišiaušęs, 
Žilas, plikas jau pakaušis...
Neįstengi savęs nešti,
Jau į “sorkes” greit reiks vežti, 
Godus, nieko neužtenka, 
Vis nevietoj kiši ranką...
Juokies, šypsai, rodai švarplę, 
Turi gilią, smajsčią gerklę, 
O išpurpęs kai arbūzas

Laima Iškugždėjęs, dygsta guzas,..

Tik

Et!
Ta
Bet

ALBUMAS No. 3
Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

Patvarsysiu kumpius, strėnas, 
Storas dumples, šleivas jienas; 
Liuosnoriams stora statinė, 
Sukis girna apatinė!..

Gi balžienai išlankstyti — 
Keliai rogėms iškraipyti;
Važinėta, iščiaužyta:
Naktį, dieną, vėlai, rytą...

Liur,-liur, liur, įiur, bom! “mandola”! 
Mušiių bubną ir cimbolą.
Šurum, burum, “pikčių” traukti! 
Nors “blue law”, bet nėra ko laukti...

“Ponųi-senįųi” vargas yra!~ 
Liaukos — sopa, dantys byra... 
Teks, tur but greit išsižioti 
Arba, varnas gaus medžioti...

Man pačiai prjsejs trankytis, 
Pašaliais “špicus” vaikytis...
Kimšt šešėlius į kepurę, 
Karštas jausmas širdį duria.

Sprogt reiks už gintarus, ”bpnus”, 
Slėpt alaus “džiagųs” — “ųzbonųs”; 
Smailiais pirštais įdšt raktus 
Ir “baksupse” įdirbt taktus”!...

Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy
tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. Agnieška 
Polka. Aguonėlės ’ Šokis. Sirenos 
Valcas. Vakaruškų Polka. Vabal
ninku Polka. Ispanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis šokis. Ka
zokėlis šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
kitu muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ^ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

Turiu gurklį nebemenką, 
Graipstau viską, kas man tinka! 
Užrakintus — atrakint, 
Kitiems “zbitkų” pagamint.

Cvaibuko, vėl ieškau storo, 
Reiktų permainyt lavorą!..
Ok! čiuk! čiuk! čiuk! aš graži!
Kai kerėbla — pamaži.
Jei paudrė dabar truktų, 
Perteklius “gesu” priruktų, 
Bėgt lauk reiktų į bačkas 
Neužbaigus repečkas...
Galiu taukšt dar ir plepėti, 
Girioj, kempėj kibinėti;
Miške grybus sodinu, 
Miesto orą gadinu...

KIRTIS—KALIBRAS

Ar jus kenčiate nuo gūžtelių, augančių ant jus kak
lo ar smakro? Ar Jūsų barzda auga į visas puses? 
Jei taip, tai turit kitaip skustis, ir manom, kad mu
sų patarimas bus jums naudingas. Tūkstančiais 
tūkstančių žmonių turėjo panašių nesmagumų, bet 
panaudojant Probak dvilypį skustuvą, surado dide
lį patogumą keblumų prašalinimui.
Gal jus klausite mus, kuomi šis skustuvas yra ypa
tingas del sunkiai skutamos barzdos. — Tam yra

PRO B A Iš

daug ypatybių. Probak skustuvas yra ypatingas 
tuomi, kad jis turi visai skirtingas ašmenis nuo ki
tų skustuvų.
Jums reikia tik pabandyt Probak skustuvą, o patys 
patirsite jo vertę. Mes užtikrinam Jums, kad sis 
skustuvas bus vienas iš patogiausių ir tinkamiausių 
skutimosi reikale. Visi, kurie naudoja šį skustuvą 
yra mums dėkingi. Pabandykite įsigyt nors viena 
pakelį Probak skustuvų šiandien.

B LA
FOR GILLETTE RAZORS
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Birželio 3-čia dieną, 1933 m. Amerikos LIETUVIS

AMERIKOS TAUTA WASHINGTONO
LAIKUOSE

buvo atstovautos. Hugeno
tų atvykimas į South Ca
rolina ir New Yorką, prar 
dėjo Francuzų elemento 
pradžią. Sekant pirmus vo
kiškus menonitus į Penn- 
sylvaniją, labai daug

vykt į šią šalį, tūkstan
čiai p a 1 a t i n ų, dunkerių 
stančiai palatinų, dunkerių 
ir kitų tikėjimų nariai atvy
ko Amerikon. 1775 m. buvo 
s u v i r š 100,000 vokiečių 
Pennsylvanijoj ir jie sudarė 
net ketvirtą dalį tos koloni
jos gyventojų skaičiaus. Jie 
taip atsidavusiai užlaikė sa
vo papročius ir kalbą, kad

Pirmas gyventojų suskai- 
tymas, arba cenzas, Suv. 
Valstijose įvyko 1790 m. ke
liais metais po revoliucija, 
ir kuomet Jurgis Washing- 
tonas tarnavo savo pirmą 
terminą kaipo prezidentu. 
52 puslapių knygutė paduo
dant pilnas pasekmes to su- 
skaitymo, šiandien yra 
brangus dokumentas dides
nių Amerikos knygynų. Gal 
yra teisingiausias dokumen
tas liečiant padalinimą ir 
paprastą Amerikos žmonių 
sudėtį Suv. Valstijų pra
džioje.

Šitas pirmas cenzas paro
do, kad 13 originališkų val
stijų, sudarant Suv. 'Valsti- ištisi miesteliai vartoja vie- 
jas, ir apimant teritoriją iš 
800,000 ketvirtainiškų mylių 
turėjo iš viso 3,893,635 gy
ventojus, iš kurių net suvirs 
690,000, buvo negrai. Virgi
nija buvo labiausiai apgy
venta valstija su 747,610 gy
ventojų, iš kurių suvirs tre
čia dalis buvo negrai vergi
joj. Pennsylvanija užėmė 
antrą vietą su 434,373 ir tu
rėjo tik 3,737 vergus, ir 
North Carolina buvo trečia 
su 393,751 gyventojų, iš ku
rių suvirš 100,000 buvo neg
rai. Tas valstijas sekė Mass-' 
achusetts su 378, 787 gyven
tojais, visi liuosi žmonės, 
New Yorkas penktoj vietoj 
su suvirš 340,000 gyvento
jų, iš kurių buvo 21,000 neg
rai.

na kalbos dialektą, kurią 
net šiandien vadiname 
“Pennsylvania Dutch”.

Škotai-airiai buvo kitas 
ne-angliškas elementas. Sa
koma, kad pusė prezbiteri- 
joniškų gyventojų miestelio 
Ulster, Airijoj, atvyko A- 
merikon laike pirmo 18-to 
šimtmečio, apgyvendami 
Naują Angliją;. Virginiją ir 
North ir South Carolina. 
Švedai pradėjo įsteigimą 
“Naujos Švedijos” prie De- 

| laware upės net 1638 m., ir 
labai daug jų jaunųjų prisi
dėjo prie revoliucijos karės. 
Holandai buvo svarbus ele
mentas New Yorke. Buvo 
finų gyventojų Amerikoje,

rai. Iš miestų Washington kolonijos Georgia, Mo
no dienose, Philadelphija bu ™vli. apgyvemmo vietos 

didžausias, turėjo 42,620 J 11 t.t.
Skaitant apie Amerikos 

revoliuciją mažoje knygutė
je “Amerikos Pilietystė”, 
kurią ką tik išleido Aline 
Brothier Morris Fondas, 
“Suv. Valstijos, niekuomet 
nesusidėjo iš vienos žmonių 
rasės, kalbant vieną kalbą, 
praktikuojant vieną tikėji
mą, ir turint vienodus pa
pročius ir idealus. Mes vi
suomet buvome maišyta 
tauta. 1789 m. kuomet Kon
stitucija įėjo galėn, daugu
mas musų gyventojų paėjo 
i š Didžiosios Britanijos, 
kaip ir šiandien randaasi. 
Tai galime suprasti kodėl 
anglų kalba yra universa- 
liška kalba, ir kad musų po
litiškos įstaigos paėjo iš An
glijos. Bet ir kitos tautos 
atstovautos, netik skaičiu
je, bet ir įtekme.

Daug svetimtaučių rodos 
prisidėjo prie Jurgio Wash- 
ingtono pulkų išgauti liuo- 
sybę Amerikos tautai. Tu
rime vardus kaip Marquis 
de Lafayette, Count de Ro- 
chambeau, Count de Grasse, 
Baron von Steuben, H. M. 
Muhlenberg, Tadeus Kos- 
ciuško ir Kazimir Pulaski. 
— FLIS.

VO 
gyventojų. Buvo suvirs 33,-! 
000 žmonių New Yorko ap
skrityje, bet Brooklynas bu
vo mažas, kaimas su 1,603 
gyventojais, Bostonas turė
jo apie 18,000, Baltimore| 
13,500 ir Richmond 11,3001 
gyventojų. Raportas iš 
North Carolina skaitė, kad 
nei vienas miestas North 
Carolinoj neturėjo dau- 
giaus kaip 2,000 gyventojų.

Pirmas cenzas rinko gy
ventojų statistikas pagal 
spalvos, lyties, ir trijų me
tų grupes — bet iš kitų šal
tinių sužinota, kad Wash- 
ingtono laikai 29 žmonės iš 
kiekvieno 30 gyveno ant u- 
kių arba mažuose mieste
liuose. Su v. Valstijos pra
dėjo savo nepriklausomą 
gyvenimą kaipo žemdirbiš
ka demokratija.
PIRMIEJI GYVENTOJAI

Peržiūrėjimas sudėjime 
Amerikos žmonių Washing- 
tono dienose parodo, kad 
daugiau negu viena tauta 
atstovauta tarpe šios' res
publikos įsteigėjų. Per 17- 
tą šimtmetį kolonistai, di
džiumoj, buvo anglai, bet 
18-tame šimtmetyje,
grantai paėjo iš kitų tautų, 
beveik visos Europos šiaur- 
vakarų ir centralės šalys

imi-

Į LIETUVA
Reguliariai Išplauki mad

Kelionė.
Kainos
reikalais, kreip-

Pigios
Visais kelionės 
kites pas vietos agentą arba į—
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čia Visos Garsinamos Knygos Parsiduoda Už 
Pusę Kainos ir Mažiau

Išsirink Tinkamas Sau Knygas iš Šio Katalogo DABAR, • nes Paskui Jų Jau Gali Pritruki
Dabar knygomis verstis sunku, užtaigi mažai jas kas ir bespausdina

TRUMPAM LAIKUI SPAUSDINAM ČIA KNYGŲ KATALOGĄ SU SEKANČIA
NUOLAIDA:

Kas išsirinks nuo $ 1. iki $10. vertės knygomis, tas gaus už % Kainos arba 50% 
Kas išsirinks nuo $10.iki $25. knygų, tas mokės 4Qg ant dolerio, arba 60% 
Kas išsirinks nuo $25. iki $50. knygų, tas mokės 300 ant dolerio, arba 7Q%

a)

b)
c)

d)
e)

g)

k)

m)

Reikalingas Skelbimų 
Rinkėjas'

Žmogus mokąs Lietuvių, 
anglų kalbą, turįs gabumus 
ir patyrimą versle, gali pa
daryt puikų pragyvenimą 
berenkant garsinimus. Del 
platesnių informacijų, 
kreipkitės Amerikos Lietu
vio ofisan, 14 Vernon gat
ves, Worcester, Mass.

Napoleonas “...Tau, Dieve, dangus, o man žemė”. Paraše Lie
tuvos Kar. Jonas Katkus. 104 pusi. Kaina ............... *...............
Didysis Sapnininkas, Antra Padidinta laida. 132 pusi. Kaina . . 
Žinynas — Knyga žinių iš mitologijos, istorijos, etnografijos, geo- 
graiijos, astronomijos, aritmetikos, medicinos ir kitokių .mokslo 
sakų. Pusi. 392. Kaina .............................................................................
'tūkstantis Naktų ir Viena, su,daugybė paveikslų. Pusi. 703. Kaina 
Geografija arba žemės aprašymas. 467 pusi. Kaina ...................

Naujai išleista Valgių Gaminimui knyga, su šimtais visokių re
ceptų, amerikoniško stiliaus. 173 pusi. Kaina ..............................
Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija (tarpe 1323 — 1923). Kaina 
Istorijos Žymiausių Europos tautų, su daugel paveikslų. Didelio, 
formato. Kaina ...............................................................................................
Lietuvos Įstatymai, tinkama kaip advokatams, taip ir paprastiems 
žmonėms apsipažint su teisėmis. Pusi. 1031. Kaina ..................
'tikėjimų Istorija su paveikslais. Pilna apžvalgą visų tautų tikybų: 
kinų, japonų, egiptėnų, turkų, žydų, slavų, rymionų, lietuvių, ger
manų ir t.t. 1086 pusi. Kaina .................................................................
Vaižganto raštai, vieno iš žymiausių Lietuvos rašytojų kun. Juo
zo Tumo. Kaina .............................................................................................
Lietuviškai Angliškas ir Angliškai Lietuviškas Žodynas. Kaina . . 14.00 

Šventųjų Gyvenimas, visi 3* tomai, gražiuose audekliniuose apda
ruose. Kaina ..................................................-........................................... .

’■—Išguldytojas Sapnų. Naujai pagerinta ir papildyta laida su 
magiškomis skaitlinėmis. Puslapių 80. Kaina 40c., dabar ....

2— žmogžudystė Trūkyje. Apsakymas detektyvės Zofijos Aušriutės
atsitikimo. Puslapių 42. Kaina 25c., daboti’ ....................................

3— Marijampolės Kunigų Marijonų Vienuolynas. Parašė Kun. Dr.
Jonas Totoraitis. Puslapių 71. Kaina 50c., dabar .......................

4— Vadovėlis Esperanto Kalbos. Sutaisė Kazimieras Vidikauskas.
Puslapių 172. Kaina $1.00, dabar .....................................................

50c 
75c

1.25
2.50
2.0U

1.00
4.UU

2.00

44)0

7-50

7.00

4.00

25c.

15c.

25c.

50c.
5— Parankiausias Budas Mokytis Anglišką Kalbą. Puslapių 62. Kair.a.25c.
6— Kiek Senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėjimui Gam

tos Mokslų Priekyn? Parašė Dr. Jonas! šliupas. Puslapių 89.
Kaina 50c., dabar ........................................ .............. .................................

7— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina- 30c., dabar
8— Lietuvos Istorija. Trečioji laida su 11 paveikslų ir 4 spalvuoti

žemlapiai. Puslapių 73. Kaina $2.80, dabar ............................ I
9— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina 25c.,k dabar ...........

10— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina $1.00,
dabar ............................................ ...................................................................

11— Sodyiaus Teologija. Parašė J. Gerutis. Puuslapių 285. Kaina
$1.00, dabar ............................................................... .................. ................

13— Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Puslapių 235. Kaina
$1.00j dabar ........................................ ..........................................................

14— Pavyzdžiai Rašybos ir Sintaksės Reikalui. Puslapių 72. Kaina •
$1.00, dabar ‘....................................... ..........................................................

15— Kaip Žmogus Mąsto. Parašė James Allem Puslapių 51. Kaina
16— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų. Suvienytose Vals

tijose Platforma. Puslapių 22. Kaina 20c., dabar .......................
17— Garo Katilų ir Mašinų Priežiūra. Mašinistams ir pečkuriams

Vadovėlis. Parašė Steponas Kairys. Puslapių 80. Su apda
rais. Kaina 75c., dabar ..........................................................................

18— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 243. Apdaryta^
Kaina 75c., dabar .........................................................................................

19— Namelis Pustelninko. Puslapių 170. Kaina su apdarais $1.50,
dabar ...................................... '......................................................"................
Ta pati, be apdaru—50c., dabar .............. ........................................ ..

20— Suvienytų Valstijų Rankvedys Del Informacijos Imigrantams ir
Svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina .................................................

21— Lietuviai, ar gerais keliais žengiame priekyn. Parašė Dr. Jonas
Šliupas. Puslapių 47. Kaina 15c., dabar ........................................

22— Koks Privalo But Vakų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė;.Dr.
Jonas Šliupas. Puslapių 91. Kaina 40c., dabar ...........................

23— Apie Turtų Išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina
60c., dabar ....................................................................................................

24— Suvienytų Valstijų Prezidentai ir Karės. Puslapių 38. Kaina 20c.
Dabar"..............................................................................................................

25— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių'113. Kaina 50c.,
dabar . ?...........................................................................................................

26— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L. De Marasse. Puslapių
137. Kaina $1.00, dabar ..........................................................................

27— Maižiešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Puslapių- 40. Kaina
20c., dabar .....................................................................................................

28— Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystės. Puslapių . 57.
Kaina 25c., dabar ...................................................................... ..................

29— Socializmas ir Žadamasis jo Rojus. Parašė Dr. A. Maliauskas.
Puslapių 32. Kaina 15c., dabar .............................................................

3( —Kova šviesos su Tamsa. Puslapių 31. Kaina ....................................
31— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžia. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina 25c., dabar ............................
32— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V- Žilis.

Puslapių 32. Kaina 50c., dabar .............................................................
33— Kunigas Vladislovas Demskis. Jo Gyvenimas, Raštai ir Darbai.

Puslapių 165. Kaina ...................................................................................
34— Surinktos Dainos iš Visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauckas.

Puslapių 125. Kaina ............... ♦............................ •....................................
35— Išpažinties Istorija. Parašė Kun. A. Giullois. Puslapių 153.

Kaina dabar .................................... ........................................................ ..
36— Kultūra ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Pulapių.

153. Kaina 45c., dabar ..........................................................................
37— Vanduo* and žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33u

Kaina ................................................................................................................
38— Rusiškas Angliškas žodynėlis. Puslapių 63. Kaina 75c., dabar
39— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Anto

novas. Puslapių 27. Kaina 20c., dabar .............................................
40— Teisingiausias Kabalas arba Atminimas Paslapčių tavo ateityje

su pagelba kozyrų. Puslapių 16. Kaina.............................................
41— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122.

Kaina 50c., dabajį* ................................................................................ ..
42— Lietuvos Rubežiai, Istoriškai Etnografiška Studija. Puslapių 20.

Kaina ................................................................................................... ............
43— 4 Istorijos. Graži Haremo Nevalnike, Luoszis, Istoriją Vienos -

Motinot ir Vaikučių. Pulsapių 62. Kaina 25c., dabar...............
44— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš Gyvenimo Kankinti-

nių ir Kankintojų. Puslapių 61. Kaina 30c., dabar ...................
45— Statybos ir_ Butų Tvarkymo Įstatymai, Taisyklės, > Atstatymo ,

Apžvalgahr Kritika. Parašė Kazys Zubauskas. Puslapių 98. 
Kaina 50c., dabar ............................................................... .......................

46— šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina 20c., dabar..........
47— Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapiui 112;

Kaina 50c., dabar .......................................................................................
48— Lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Sabrys. Puslapių 66. Kaina?

35c-, dabar ......................... >....................... .....................
49— Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis. Parašė

Puslapių 84. Kaina 50., dabar ...............
50— 12 Istorijų. Puslapių 99. . Kaina ............................
51— šakinas. Nedoras Žydas. Puslapių 136. Kainą 35c., dabar...........
52— Dvi Istorijos. Duktė Marių ir Sruolis iš Lietuvos. Puslapių 67.

Kaina 20c., dabar ............. .........................................................................
53— Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 146. ' Kaina..75c.,

dabar .............................................................................................
54— Amerika arba Rinkinys Įvairių faktų, žinotinų Amerikoje, gy

venantiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288; 
Kaina 75c., dabar ........................................ ..............................................

55— Kitas Karas. Atsišaukimas • Į žmonių protą. Puslapių 142.
Kaina 75c., dabar ............................................... ...................................

56— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.
Kaina 75c., dabar............. ...........................................................................

57— Išganymas Vargdienio. Puslapių 50. Kaina 25c., dabar...............
58— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kaina 15c., dabar ............... ............
59— Labdarybė ir Žmoniškumas su Išvedimais, kaip šelpt nukentėju

sius nuo karės ir kitų nelaimių. Puslapių 31. Kaina 15c., dabar
60— Kun. Juozas Žebris. Puslapių 24. Kaina -20c-, dabar- ..........

M.- Šalčius.

25c
15c

$1.00
10c.

50c<

50c-

50c.

50c.
15c.

10c.

40c.

50c.

75c.
25c

20c.

10c.

25c.

25c.

10c.

25e.

50c.

10c.

15c

10c.
10c.

15c..

25c.

50c.

35c.

25c.

25c.

10c.
40c.

10c.

10c.

25c.

15c.

15c.

20c.

30c.
10c.

25c.

25c.

25 c. 
25c. 
20c.

10c.

35c.

40C;

40c»

40c.
10c.
10c.

dabar.. 10c.
Kaina
........... $1.00

Kaina 20c.,
10c.
15c.
25c.
45c.

50c.
15c.

61— Tręšimas ir. Trąšos Lietuvoje- Puslapių 24. Kaina 20c,
62— Istorija Chicagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585.

$2.00, dabar .......................................................................
63— Tabakas.- Kaip jis žmonėms kenkia. Puslapių 63.

- dabai’ ....................................................................................
64— *-Kunigų Celibatas. Puslapių 58. Kaina 25c., dabar
65— Elementorius ir Vaikų Skaitymėliai. Puslapių 46. Kaina...........
66— Raistas. Parašė Upton Sinclair. Puslapių 355. Kaina 85c., dabar

67—Kaip žmonės Be Ponų Gyveno. Parašė Upton Sinclair. Puslapių
249-'- Kaina $1.00, dabar .............................................. ...........................

68— Kun. A. Vienožinskas ir Jo Dainos. Puslapių 27. Kaina...............
69— Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915

metų. Puslapių 547. Kaina $2.50, apdaruose, dabar............... $1-59
70— Gyvenimo Mokykla. Knyga turinti pakelt dvasią ir įkvėpt vi

siems norą atsižymėt mokslo ir priedermių dalykuose. Puslapių 
235*- Kaina $1.00,« dabar ......................................................................... 60c.

71— Ethnologija- arba Mokslas Apie Žemės Tautas. Puslapių 667-
Kaina $2.00, dabar ............................................................. •.................... I

72— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina..
73— Legendos ir Pasakojimai apie Kūdikėlį Jėzų. Puslapių 144.

Kaina 50c,, dabar ......................................................................................
74— Ponas ir - šiaučius. Apysaka parašyta per J. I. Kraševskį.

Puslapių 181. Kaina 50c., dabar .........................................................
75— 3 Istorijos apie: Kajimą; Drūtą Petrą ir Joną Nuogalį. Pus

lapių 78. Kaina 25c., dabar ...................................... ...........................
76— —Apie Dievą, Velnią, Dangų ir Pragarą. Parašė R. Ingersoll,

Puslapių 72. Kaina 25c., dabar ............................................ ................
77— Marijos Mėnuo. Parašė Julė Pranaičiutė. Puslapių 166. Kaina

50c., daba*’ .....................................................................................................
78.—Valstybė ir Valdžia. Paskaita, iš kultūros istorijos. Puslapių

32. .Kaina .......................................................................................................
79— Barbarizmas. Parašė Perkūnėlis. Puslapių 16. Kaina ...............
80— Kaip-Geriausiai Laidot Numirėlius. Parašė V. Dembskis. Pus

lapių 29. < Kaina ............................................................................ ..............
81— Rateliai ir Planetos. Laimės spėjimai. Puslapių 51. Kaina.,..
82— Ar Vyskupas Valančius Nebuvo Viliūgių Lietuvystės. Parašė

V. Dembskis. Puslapių 37. Kaina ....................... .............................
83— Užmušimas Caro Aleksandro 2. Parašė Jonas Gražys. Pus

lapių 387 Kaina ...........................................................................................
84— Kaip Maskolija Persekioja Lietuvą. Parašė V. Dembskis.. Pus

lapių 15. Kaina ................................................................................ ..
85— 3 Istorijos apie: Žmogus Sudija, O Dievas Valdo; Du kartu žu

dyta; Rastinukas arba Nagarada Teisingumo. Puslapių 121. 
Kaina 30c., dabar ......................................................................................

86— Istorija Apie Angliorių iš Valencijos. Puslapių 76. Kaina 25c.,
dabar .....................

87— Laisvėn Bežengiant.
tori ja. Puslapių 80. Kaina 75c., dabar

88— Talmudo Paslaptys. Puslapių 45.
89— Savizrolas. Juokingas Aprašymas.

dabar ..................................................... .
90— Naujos Eilės ir Deklamacijos. Parašė P. P. Mikalauskas. Pus

lapių 95. Kaina 25c., dabar ...............................................................
91— Pasaulių Ratas. Astronomiškas aprašymas musų Saulinės Sis

temos. Parašė J. Stropas. Puslapių 80. Kanai 25c., dabar...
92— Surinktos Dainos iš visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauskas.

Puslapių 128. Kaina 35c., dabar .......................................................
93— Mūsiškiai Užsienyje. Juokingas aprašymas kelionės į Paryžių

ir atgal. Parašė M. Parvalkietis. Puslapių 216. Kaina $1.00, 
dabar .............................................................................................................

94— =—Lietuvoje Europos Karės Metu. Puslapių 77. Kaina 50c.,
uabar ..............................................................................................................

95— Svetimų- ir nesuprantamų žodžių žodynėlis. Parašė Jurgis
šlapelis. Puslapių 114. Kaina 35c., dabar ..................................

96— Lietuvos Istorija su 5 žemėlapiais. Parašė Antanas Alekna.
Puslapių 235. Kaina $1.25, dabar .................................. .................. $1.00

97— Pajauta. Lizdeiko Duktė arba Lietuva 14-me šimtmety j. Para
šė Jonas Montvila. Puslapių 468. Kaina $1.50, dabar...............

98— Istorija apie Amžiną Žydą. Jo kelionė po pasaulį ir liudijimas
apie Jėzų Kristų. Parašė Dobilas. Puslapių 15. Kaina...........

99— Bulvės. Parašė J. Kriščiūnas. Puslapių 64. Kaina .......................
100:—Kelionė į šidlavą. Puslapių 48. Kaina 15c., dabar ........................
101— Iš kur atsirado musų naminiai gyvuliai ir auginami augmenys.

Parašė šernas. Puslapių 81. Kaina 20c., dabar ............................
102— Pasakos Pritinkamos Veseliose ir Giesmės. Parašė K. Alekna

vičius. Puslapių 63. Kaina 30c., dabar .............................................
103— Iš musų kovų ir žygių. Parašė Dr. Juozas Bagdonas. Pusla

pių 59. Kaina-.............'............................................ ’..................... ..
104— Baisusis Milžinas. Moksleivių Vertimas Puslapių 43. Kaina....
105— —Ir Eikim: Lietuvos keliu. Trumpos Paskaitos iš Lietuvos Istori

jos. Puslapių 78. Kaina ........................................................... ..............
106— Girtuoklių Gadzinkos, Dainos, Pasakos ir Juokai. Puslapių 31.

Kaina ................................................................................................................
107— Anykščių šilelis. Parašė Vyskupas Antanas Baranauskas. Pus

lapių >16.- Kaina ......................................................... ........................... ..
108— Trys Vaizdeliai. Gedimino Apsilankymas Vilniuje; Miškas ir

Keleiviai; Du keliu. Parašė Žemaičių Antanas. Puslapių 
14c. Kaina ...'.............................................................................................

109— Šventoji Naktis. Kristaus Užgimimas. Trijų Aktų Operetę.
Puslapių 32. Kaina ............................................................. ...... ...............

110— Kaip Elziutė Praleido šv. Jono Dieną. Išleido Kun. A. Milukas.
Puslapių -63. Kaina 15c. dabar ..............................................................

111— Raktas Sveikaton ir Laimen. Parašė Dr. Julius J. Bielskis.
Puslapių 64. Kaina 25c., dabar.....................................................

112— Klebonas Kaltas. 4 veiksmų komedija. Parašė Telesporas Ja-
pas tėvus, brolius, seseris, draugus. Puslapių 80. Kaina 35c., 
dabar ........................................................................................... .....................

113— Lietuvos Geografija su paveikslais ir lietuvos žemėlapiais. Pa
rašė ... Klimas. Puslapių 72. Kaina $1.00, dabar ........................

114— Paslaptys Lošimo Kazyremis, arba vienas iš mierių prieš šiule-
rius. Puslapių 38- Kaina 25c., dabar .............................................................
115— Selemonas. Išskaitymas laimės išmetimas grūdo ant Selemono

nosies. Puslapių 15. Kaina 15c., dabar....................... .....................
116— Mylėkite savo priešus! Apysakaitė iš karų su maoriais Naujo

joje Zelandijoje. Laisvai vertė A. Kazakauskas. Puslapių 42. 
Kaina 25c., dabar ........................................................................................

117— Rytai ir Mitai. Iš rusų kalbos vertė J. Jablonskatiė. Puslapių
123. Kaina 50c., dabar .................................................................... .........

118— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžiai veik
smai su skaičiais visokio didumo. Parašė Pr. Mašiotas. Pus
lapių 75. Kaina 25c., dabar ........................... • • • •................ ’..............

119— ^Rankvedis laiškams rašyt, arba pamokinimas kaip rašyt laiškus
nušas. Puslapių 35. Kaina 45c., dabar ............................................

120— Mokinkimes Rašyt. Mokintis rašyt su paaiškinimais akcentų ir
Kaina .................................................

Parašė Jonas Krisčiunas. Pus-

Amerikos Lietuvių Visuotinojo Seimo Is-

Kaina 25, dabar.'..':'.........
Puslapių 46. Kaina 25c.,

$1.25
25c.

25c.

25c.

15c.

20c.

25c.

10c.
5c.

10c.
10c.

10c.

10c.

10c.

15c.

15c.

50c.
15c.

15c.

20c.

20c.

25c.
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30c.

25c.

75c

10c.
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15c.

25c.

75c.

15c.

10c.

15c-

25c.

20c.

25c.

10c.
10c.

rašto ženklelių-- Puslapių- 30.
121— Kiaulių auginimas ir šėrimas.

lapių 88. Kaina 25c., dabar
122— Lenkų apaštalavimas lietuvoje. Puslapių 264. Kaina $1.00, dabar
123— Mažas Muzikos Žodynėlis. Sutaisė Mikas Petrauskas. Puslapių

32. Kaina 25c., dabar ... /........................................................................
124— Sulaukė.. Penkių . veiksmų baudžiavos laikų drama su epilogu.

Parašė'Rapolas * Mackevičius. Puslapių 64. Kaina 25 centai, 
dabar; ................................................................................................................

125— Stasys Pilka. Jauna kūryba. Puslapių 32. Kaina 20c., dabar..
126— Kaip Maskolija-. Persekioja-Lietuvą.' Parašė Kun. V. Dembskis.

Puslapių 15. Kaina .....................................................................................
127— Išganymas Vargdienio. Parašė Jonas Šliupas. Puslapių 50.

Kaina 25c., dabar ....................................................... ..............

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNĄ
UsVSRNON ST. WORCESTER, MASS.

30 c.

15c.
50c.

15c.

15 c.
10c-

10c

10c.

j
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WORCESTERIO NAUJAUSIA

Birželio' 3-čia dieną, 1933 m.

^mwwimuimniMnuiiiiMimram»mumiiiuniiiiiiiiuiiiiiiiimiuiiniiiiiiiiiiiiiiiiiHiUĮiiiuuuiiiiĮiiiiiiiniit

Vietos žinios
Majoras Mahoney 
Pasitarė su Mass.

Gubernatorium Ely
Majoras J. C. Mahoney išvyko 

ketvirtadieny į Bostoną, kur 3- 
čią vai. po pietų turėjo pasikal
bėjimą su Mass, gubernatorium 
Ely, kad valstija galėtų gaut 
dalį $500,000,000 kiek valdžia 
paskyrė pagelbai miestų, kurie 
yra apsunkinti su labdarybės 
darbais. Majoras pageidauja 
kuo greičiausia padaryt pradžią 
del gavimo pinigų, kad Worces- 
teris galėtų palengvint taksų 
mokėtojams. Majoras ir Gub. 
Ely svarstė viešų darbų progra
mą, kuri bus finansuota kartu 
su federalės valdžios $3,300,000, 
000 biliumi.

Buvusios Gegužinės
Atbalsiai

Jau buvo rašyta laikraščiuose, 
kad Worcesterio 20 draugijų 
rengia gegužinę abiejų Hetuviš- 
kų parapijų naudai. Gegužinė 
įvyko Maironio Parke, gegužės 
21-mą dieną, sekmadienį. Ryt
mety, atrodė, kad visą dieną lis 
ir nebus galima surengt gepiži- 
nės, bet po-pietų nusiblaivėjo 
ir žmonių atsilankė labai daug.

Gegužinei pirmininkavo p. A. 
Dailyda. Progromą išpildė Auš
ros Vartų parapijos choras, šv. 
Kazimiero parapijos choras ir 
J. Dirvelio orkestrą. Chorai 
dainavo liaudies daineles, gi J. 
Dirvelio orkestrą labai gražiai 
palinksmino žmones, žodžiu sa
kant buvo vienas iš linksmiau
sių parengimų ir suteikė daug 
pelno lietuvių vietinėms para
pijoms. Pelno liko $260.34. To
kiu trumpu laiku sudaryt tokią 
sumą pinigų, tai reikia padėt 
daug darbo. Darbininkai buvo 
gana energingi ir smarkiai dir
bo. Labai energingai dirbo A. 
Dailyda, P. Bačinskienė ir dau-

“Pavogtą” Mergaitę 
Rado Bemiegančią

Gatvėje
Boylston, Mass., geg. -30. — 

Buvo paskelbta, kad Amelija 
žalnieraitė, 12 metų mergaitė, 
tapo pavogta iš jos namų nuo. 
Glazier gatvės kaip 10:30 an-" 
tradienio vakare, tačiau kaip 
pirma valanda trečiadienio nak
ties iš ryto, mergaitė buvo at
rasta krūmuose bemiegant prie 
Melrose gatvės.

Šio įvykio pasaka tokia: sako
ma, kad mergaitė prapuolus iš 
namų kaip 10 vakare. Motinai 
įėjus į jos miegruimi kaip 10:30 
jau jos nebuvo ir buvo manyta, 
kad mergaitę kas nors pavogė. 
Tuojau .buvo pranešta policijai. 
Policija davė žinią visoje valsti
joje, o ypatingai gyvenamos 
vietos apielinkėje buvo, jos ieš
koma ir niekur nesurasta iki 1 
valandos iš ryto. Paskui paaiš
kėjo, kad buk mergaitė buvusi 
susitarusi su kita mergaite to 
paties amžiaus, slapta prasiša
lint iš savo namų-. Tačiau į su
tartą vietą, kita mergaitė nepa- 
sirodžiusi, tad žalnieraitytė, ku
ri buvo pasiėmusi su savim 
blankietą ir šiaip jau sunkiai 
buvo apsirengusi, iš susirūpini
mo ir miego, pasitiesė blankietą 
į Melrose gatvės krūmokšlius ir 
užmigo. Jai besapnuojant apie 
savo jaunystės karjierą, kas 
tai netikėtai ją išbudino ir per
gabeno į namus pas tėvus.

Lietuviai ir svetimtaučiai pra- Hartforde, 
monininkai labai gerai rėmė bu-, 
vusį išvažiavimą gausiomis au
komis: Ignas Pigaga; V. Mitri- 
kas; V. Buda; J. Bačinskas; A. 
Pūras; O. Ališauskienė; Vernon 
Market; J. Patinskas; A. Kun
drotą; Melo Ripe Fruit Co.; N. 
Tamkienė; Walberg and Augę; 
Liggett Co.; Trulda; Buehler 
Bros.; Freman’s Bakery; G. 
Wiegert; Cove 
Whalen Jewelry Co.; K. Zene- 
vich, United Food Store; Kly’s 
Market; M. čivinskas; J. Kul
bokas; P. Grandienė; K. Star
kus; M. Bieliauskas; L. Sluckis; 
R. Jesiunas; V. Grigonis; J. žu- 
romskis; M. Karalienė; A. Am- 
brozevičius; M. česna; M. Mis; 
J. Savickas; Jogminas ir Bara
vykas ; Empire Beef Corp.; T. 
Saurusaitienė; A. Adomavičie
nė ; A. Zakarienė; J. Palubeckis; 
M. Skimiškienė.

Toliaus aukavo: O. Serpeckie- pą.

Atstovai Vyks į 
Hartfordą

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
vietinio skyriaus susirinkime, į- 
vykusiame gegužės 25-tą dieną, 
buvo renkami atstovai į suva
žiavimą, kurs įvyks sekmadienį, 
birželio 11-tą, Hartforde, Conn. 
Stasys Purvinskas, Vincas Kup
stas, Antanas Janušionis, Anta
nas Martišius, Kazimieras Le- 
keckas, A. J. Katkauskas, Jo
nas Skerniškis ir Jokūbas Rauk
tis, vyks į minėtą suvažiavimą

Vietinio VVS. skyriaus susi
rinkimas trečiadienį, birželio 
14-tą dieną, 8-tą valandą vaka
re, L. N. C. svetainėje, Vernon 
gatvės. Visi nariai kviečiami at
silankyt, nes atstovai bus su- 
gryžę 
naujo.

ir papasakos daug 
Sekretorius J.

Studentų Surengtas 
Vakarėlis

Neseniai susitvėrusi Ameri
kos Lietuvių Katalikų Studen
tų oranizacija rengia pasilinks
minimą su šokiais, trečiadienio 
vakare, birželio 7-tą dieną. Va
karėlis įvyks Aušros Vartų pa
rapijos svetainėje. Tikietas bus 
tiktai penkiolika centų. Šis va
karėlis yra surengtas tikslu kad 
studentai sueitų, pasilinksmin
tų, susipažintų ir tuomi, prisira 
tų daugiau į Aušros Vartų kuo- 

Nauja valdyba smarkiai 
nė; S. Vaškelevičius; O. Šilale; rengiasi prie šio vakarėlio, nes 
N. Nedzveckienė; M. Kuberta-1 tikisi, kad daug studentų atsi- 
vičienė; M. šablinskienė; M.1 lankys. ' 
Dusevičienė; V. Grinevičienė; į 
A. Valinskas; M. ščiukienė; J.' 
Palaima; O. Nevardauskienė; B. 
Pupka; N. Parulienė; M. Bu
šas; M. Diaugienė ir P. Bačins
kienė.

Sekantieji laimėjo dovanas: 
pirmą, A. Paliliunas; antrą, A. 
Laurinaitienė; trečią, p. Kaz
lauskas ; ketvirtą, A. Stankus; 
penktą, C. BuneviČius; šeštą, A. 
Svitkė; septintą, J. Baravykas; 
aštuntą, M. Lenkaitienė; de
vintą, A. Slano; dešimtą, A. 
Šležas. Raštininkas

Packet Co.;

Juozas Žemaitis Tapo 
Areštuotas

Juozas žemaitis, 20 metų am
žiaus, nuo 66 Lamartine gatvės 
buvo detektyvo atrastas pasi
slėpęs telefono budelėje Vasil 
Panagiotou krautuvėje, po nu
meriu 140 Vernon gatvės. Jį 
suareštavo sekmadienio ryte ir 
buvo apkaltintas už įsilaužimą 
ir vagystę. Tačiau uždėjus $200. 
parankos, jis buvo paliuosuotas 
iki teismo.

Sienoms Popierų ir Visokios Maliavos ;

FORMALIŠKAS KRAUTUVĖS ATIDARYMAS ĮVYKS
ŠEŠTADIENYJE, BIRŽELIO (JUNE) 3-čią

Specialiai Atidarymui
Johnson & Butchers Grindims Vaškas

480 Svaras
Krautuvė Teisingo Pirkliavimo

Century Wall Paper and Paint Store
. 110 GREEN GATVĖS -----  PETER SULIN, Sav.

Maynard, Mass.
PIRMAS PASIMATYMAS 

ILGOS ŽIEMOS
Birželio 4-tą; sekmadienį, vi

siems gerai žinomoje vietoje, 
Maynard, Mass., Aušrelės cho
ras iš Worcesterio ir Gabijos 
choras iš So. Boston, Mass., 
rengia gegužinę arba linksmą 
išvažiavimą. Kurie atsilankys, 
turės progą praleist dieną link
smai ir prisimint apie linksmus 
laikus Lietuvoje. Per “Ameri
kos Lietuvį” visi Naujosios An
glijos lietuviai yra prašomi at
vykt į minėtą išvažiavimą ir iš
girst muzikos programą^ kurią 
išpilds abudu chorai ir J. Dirve
lio orkestrą. Kurie atsilankys 
turės gerą progą pašokt ir svei
katą sustiprint tyrame ore.

PO

Dvi Lietuvės Gavo 
Perskyras

Poniai Ievai Bernatonienei, 
Worcesterietei, buvo suteiktas 
perskyras nuo jos vyro, dabar 
gyvenančio Cambridžiuje, už 
nepaisymą šeimynos bei pasiša
linimą nuo jos. Jei ir jos mažo
jo vaikučio užlaikymui buvo pri- 
teiita mokėt po $5. kas savai
tę. Ben Mendelsohn iš Slater 
budinko buvo jos gynėjas.

$ >j<

Ponia Ona Blažonienė 
perskyrą nuo savo vyro,
buvo kaltinamas žiaurume. Jai 
buvo priteista mokestis del už
laikymo jos dviejų mažų vaikų. 
Ben Mendelsohn iš Slater budin
ko buvo jai už gynėją.

---------------------------------- O-----------------------------------

NIKROLOGIJA

gavo 
kuris

P AIEŠKOJIMAI

Šv. Liudviko Dr-jos 
Gegužinė '

Šv. Liudviko draugijos meti
nis išvažiavimas įvyks sekma
dienį, birželio 4-tą, Maironio 
Parke, prie Quinsigamond eže
ro. Kurie norės galės plaukt, 
ežere, pasišokt, pažaist ir ska
niai užsikast. Šokiams grajis 
geriausi muzikantai iš įvairių 
Lietuvos kraštų, Vilniaus, Kau
no ir Suvalkų, šoksim kokias 
tik polkas norėsim. • Visi atva- 
žuokit į išvažiavimą, užtikrinam 
kad apturėsit linksmą laiką. Ge
gužinė prasidės pirmą valandą 
po-pietų ir tęsis ligi vėlumos. 
Visi darbininkai atvažuos kaip 
12-tą valandą. Yra gera vieta 
automobiliams pastatyt., Kada 
tik norėsite, tai galėsit išvažuot 
ir vėl sugryžt. Vaikučiam yra 
įrengta pasisupt ir kiti -įvairus 
žaislai. Vienas iŠ komisijos na
rių prižiūrės vaikučius. Visiems 
bus užtektinai vietos, tai atei
kite patys ir atsiveskite' visus

grajis

kite
nuo seniausių iki mažiausių.

A. čiras^gštininkas

Jurgiečių Mėnesinis 
Susirinkimas zT

Šv. Jurgio draugijos piėnesi- 
nis susirinkimas įvyks šeštadie
nį, birželio 3-čią, 7-tą valandą 
vakare, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. Malonėkit visi kuo 
skaitlingiausiai atsilankyt, jies 
bus prisirengimas prie metinio 
išvažiavimo, kurs įvyks; Mairo
nio Parke, sekmadienį, liepos 2- 

' trą. Šv. Jurgio draugija nori su
rengt kuo puikiausią gegužinę 
ir kviečia savo narius į darbą.

Kliubo Susirinkimas
Wohcesterio Lietuvių Piliečių 

Kliubo susirinkimas įv^ks se
kantį ketvirtadienį, birželio 8- 
tą dieną, 8 vai. vakare,UKliubo 
svetainėje, 12 Vernon- gatvės. 
Visi draugijų atstovai maloniai 
kviečiami dalyvaut, nes turime 
daug svarbių reikalų aptart.

Su pagarba, Valdyba

Nupigintą Kainą REKORDAI
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

ATNEŠK 10 SENŲ REKORDŲ, 0 GAUSI VIENĄ NAUJĄ UŽ DYKĄ
Jei atneši 20 senų rekordų gausi 2 naujus, jei 30 — gausi 3, ir tt.

Tiktai norėtumėm su kiekvienu mainu
bent vieną Jums tinkamą rekordą pasiųlyt ir už nupigintą kainą.

2,000 REKORDŲ ANT PARDAVIMO
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

už nupigintą kainą. 5 - ,

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

MIRĖ KONSTANCIJA AN- 
DRELIONIENĖ

Konstancija (Bišauskiutė) An- 
drelionienė mirė antradieny. Ji 
palieka savo vyrą Joną, dukterį 
Ievą; du broliu, Juozą, Youngs
town, Ohio ir Joną, Lietuvoje. 
Laidotuvės įvyko ketvirtadienio 
ryte, iš J. Dirsos laidotuvių na
mo, 13 Ellsworth gatvės, į šv. 
Kazimiero bažnyčią, kur buvo 
atlaikytos gedulingos mišios 9- 
tą valandą. Palaidota 5 Notre 
Dame kapinėse.

MOCKEVICIUS, Mykolas, 1923 m. 
gyvenęs Vesterburg, Pa. Apie ieško
mąjį žinios reikalingos jo seserei Ka
zei, gyv. Šilalėje (10-1960).

ŠPIRKAUSKAS, Stasys, iš Rum
šiškės valšč., Kauno apskr., gyvenęs 
Brooklyn, N. Y., ar jo apylinkėje 
(10-1975).
PAŽĖRA, Petras, kilęs iš Pažėrų 
km., Veiverių v., Mariampolės apskr., 
gyvenęs- New Philadelphia, ar Silver 
Creek, Pa.

MAJAUSKAI, Jonas ir Aleksan
dras, kilę iš Jakavų km.,_ Seredžiaus 
valšč., Kauno apskr., ir SERAPINAI, 
Benediktžs ir Marija, kilę iš ten pat.

MUSNICKIENĖ-STASELOVIČIU- 
TĖ, Uršulė, kilusi iš Ašmenos apskr., 
okupuotos Lietuvos dalies, išvykusi 
iš Rasalščio km., Trobų parapijos.

KRANTAUSKAS, Juozas, iš Bar
tininkų apylinkės, Amerikon atvykęs 
apie 1904 m., gyvenęs Detroit, Mich, 
ir kitose vietose (10-1983).

MARCINKEVIČIENĖ-VASILIAU- 
SKAITE, Marijona, seniau gyvenusi 
46 Clay St., Brooklyn, N. Y.

BILEVIČIUS, Mikas kilęs iš Piga- 
šių km., Musninkų v., Ukmergės 
apskr.

BUDŽINSKAŠ, RUCINSKI, Ka
zys, Amerikon atvykęs iš Janulaičių 
dv., Kurtavėnų valšč., iki 1916 m., 
gyvenęs 1528 Sumner St., Philadel
phia, Pa.

BAZILIAUSKAS, Juozas, kilęs iš 
Višinskų k., šakių apskr.

BONIKONIS Feliksas kilęs iš Ma- 
lupės vk., Gelvonų v., Ukmergės ap
skr.

BUDRIKAS, Feliksas, kilęs iš Mi- 
kalavos, Aukštadvario v., Trakų ap
skr., gyvenęs Cambridge, Mass, ir ! 
East Dedham, Mass., neva tarnavęs j 
armijoje.

DANĖLEVIČIUS, Aleksandras, ki
lęs iš Viekšnių . v., Mažeikių apskr., 
gyvenęs New York’o mieste ir apy
linkėje.

GRAUŽINIS, _ Jonas, pasivadinęs 
VALENTINO, gyvenęs 6416 Third 
Ave., Brooklyn, N. Y.

VAZNIS, Domas, 1923 m. gyve
nęs 2713 E. Ontario St., Philadelphia, 
Pa.

KALVELIS, Antanas, kilęs iš Bal- 
cileniškių km., Daugėliškio v., Šven
čionių apskr., okup. Lietuvos daliem

KUPRELIS, Kazys, kilęs iš Vil
niaus krašto, gyvenęs New York’e.

KALAŠAUSKAI, Juozas, ir Mati- 
jošius, kilę iš Skriaudžių km., Veive
rių v., Marijampolės apskr.

KUL1AŠIUS, Ignas, kilęs iš Otska- 
vičių km., Kamajų v., Švenčionių 
apskr. okup. Lietuvos dalies, seniau 
gyvenęs Bostone.

KLIMAVIČIŪTĖ, Ona,
Gustaičiu km., Veiverių v., 
polės apskr.

KUNAVIČIUS, Šimas ir 
NAITĖS Anelė, Marė ir

| Geriausiem žmonėm — ? 
a Prireikia Pinigų Kartais ir Mu- 
<6 . sų Paskolų Patarnavimas Yra 3 
a Geriausia Sistema Ką Galima v 
$ Naudot a

Pasitikėtinos Paskolos iki $300.

I kIew METHOD į

$ 544 Main gatvės — Tel- 5-3181 a 
a .— Leidimas 210 X

Ben. Mendelsohn
HIVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

DR. TESSMER
kambarys 206 — 306 Main St.

Telefonas 3-7365
Viršuj Iver Johnson’s Sportininkų 

Daiktų Krautuvės

Dr. A. Karpavičius

Valandos: nuo 10 iki 7 kasdien 
Atdara Pirmadieniais, Trečia
dieniais ir Penktadieniais — 

Vakarais
14 Vernon St.— Worcester

Tel. Dial 2-2100

PA-AGOTA SABAGONIENĖ 
LAIDOTA

Agota (Bieleskiutė) Sabago- 
niėnė mirė penktadienio šv. 
Vincento ligoninėje, Amerike il
gą laiką. Ji paliko savo vyrą 
Feliksą, vieną dukterį Maraliną 
ir sūnų Petrą. Laidotuvės įvy
ko pirmadienio ryte iš namų, 5 
Harlem gatvės į Aušros Vartų 
bažnyčią ir 9-tą valandą atlai
kytos gedulingos pamaldos. 
Karstą nešė sekantieji: Anta
nas Pranaitis, F. Flanagan, V. 
Navoliski, A. Perry, E. Belli- 
veau ir J. Babraitis. Palaidota

Jono kapinėse.šv.

Aušros Vartų 
Moksleivių Valdyba 

šiomis dienomis Aušros Var
tų parapijos moksleiviai susior
ganizavo ir sutvėrė savo kuopą. 
Naujos kuopos valdybon išrink
ti sekantieji: Tarnas Stoškus, 
prezidentas; Marijona Daugi- 
ninkiutė, vice-pirmįninkė; An
gela Kopka, raštininkė; Jonas 
Senis, iždininkas; kun. Vincen
tas J, Puidokas, dvasios vadas; 
adv. P. J. Bublys, garbės pirmi-
ninkas. Aušros Vartų Mokslei
viai, nors neseniai susitvėrę, 
bet

nors 
puikiai gyvuoja.

Metinė Didelė 
Gegužinė

Labdarybės draugijos * iškil
mingas Maironio Parko atidary
mas įvyks sekmadienį, gegužės 
28-tą ir antradienį 30-tą. šia
me išvažiavime ims dalyvumą 
šv. Kazimiero parapijos choras 
ir P. Navicko orkestrą grajis 
salėje, kur seni ir jauni galės 
linksmai praleist laiką. Dabar
tiniu laiku Maironio Parkas be
galo puikiai atrodo, nes jau vi
si medeliai ir gėlės pilname gra
žume. Todėl pasinaudokite ge
ra proga, atgaivinkite savo nu- 
silpnėjusias jėgas tyrame ore. 
Savo atsilankymu pagelbesit 
labdarių draugijos šelpimo dar
bą. Reporteris

Ant Randos
Išsinuomuoja erdvi krautuvė 

i Millbury gatvės. Vieta patogi 
kuriam bizniui ir už žemą kainą.
Kreipkitės pas K. Vaitiekų, 33 Mill
bury gatvės. Krautuvė randas po nu
meriu 29 Millbury gatvės.

prie 
bile

kilusi iš
Marijam-

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP 
KALVIAI

Musų Speciališkumas Tai Raktai, 
Įvairiom Spynom ir Automobiliam 

SULEIDŽIAM GELEŽIS
Kam. Lamartine ir Harding g-vių 

Tel. 3-9294, Worcester

KRIšIU- 
Mikalina, 

seniau gyvenę Brooklyn, N. Y.
JOVARAUSKAS, Jurgis, kilęs iš 

Naukaimio, Raudonės v., Raseinių 
apskr., dirbęs anglies kasyklose

JOKUBICKAI-JONUŠKOS, Mikas 
ir Stasys, Amerikon atvykę prieš 
karą, turi seserį Julijoną Norkaitie- 
nę

JOKUBAUSKAS, Vincas, vedęs 
Oną Snapauskaitę, kilę iš Varnių a- 
pylinkės

JACKEVIČIUS, Jeronimas, gyve
nęs 146 Ferry St., Newark, N. J. ir 
Bostone,

JESELSKIS, Dzidoriaus s., Vadas, 
kilęs iš Kurtavėnų parap., Šiaulių 
apskr., gyvenęs Rochester, N. Y.

MONKEVIČIAI, Kazys ir 
gyvenę Canonsburg, Pa., ir 
Mich.

PETRAIČIAI Petras ir 
SABECKIENĖ, Magdė, visi kilę iš 
Sungailiškių km' Tauragės apskr.

PŠEVORSKAITĖS, Elena (Šiau
lienė), Zosė ir Stasė, kilę iš Seirijų 
valšč,

PERMINAI, Antanas ir Marijona, 
Antanas kilęs iš Mažeikių apskr., 
Marijona iš Raseinių apskr., atvyku
si Amerikon iš Glasgow, Škotijos.

LUKOŠIUS, Albinas, Jono s., kilęs 
iš Dručkių km., Telšių apskr., dirbęs 
Kensington, Ill., cukraus fabrike.

LABANAUSKAS, Kazys, kilęs iš 
Kėdainių apskr., gyvenęs Somersville 
ir Waterbury, Conn,

LĘCHNERIS, Karolis, Fridriko s., 
kilęs iš Kybartų, seniau gyvenęs 
Cleveland, Ohio, ir Brooklyn, N. Y.

LEIKA, Liudvikas, kilęs iš Kušlių 
km., Užpalių v., Utenos apskr., se
niau gyvenęs Brooklyn, N. Y.

MERFELDAS, Jonas, gyvenęs 
New York’e, turįs seserį Karoliną.

MALCEVIČIUS, Antanas, Jono s., 
kurio paskutinis žinomas adresas 
buvo Box 60, Glencore, L. L, N. Y.

ŠVELNYS, Aleksandras, Amerikon 
į New Yorką atvykęs prieš 30 metų.

IEŠKOMIEJI arba apie juos ką 
žinantieji teikitės atsiliepti į CON
SULATE GENERAL OF LITHUA
NIA, 11 Waverly Place East, New 
York, N- Y.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį 

Pavalgyt
49 Millbury Gatvės

Jurgis A. Arenta
(Lietuvis Automobilistas)

5 Carpenter St. — Worcester

Vincas, 
Detroit,

Kazys;

Parsiduoda
ANGLYS — ALIEJUS — MALKOS
Priimam užsakymus ir Pristatom 

j Namus
JONAS ČIRVINSKAS

340 Harding St., Worcester, Mass.

Išnuomavimui
pato- 

Yra 
arba 
kitos

ir gera vieta del biznio, 
vieną namą ar vieną

Keturių kambarių šviesus ir 
gus namas ant pirmo aukšto, 
ir vidutinio dydžio krautuvė 
mėsinyčia. Apielinkėje nėra 
krautuvės 
Galima imt
krautuvę. Randa labai pigi. Namas 
ir krautuvė randasi 3 So. Harlem 
gatvės. Del informacijų kreipkitės 
pas Oną Lodienę, 7 Flower gatvės, 
Worcester, Mass. (20-22).

Užlaiko automobilius del Vestu
vių, Krikštynų ir Laidotuvių. Nu
veža ir parveža į farmų Gužynes, 
Piknikus ir į kitus miestus. Pa
tarnauja dienoj ir nakty už pri
einamiausią kainą.

Tel. Dial 4-3923

Lietuviška Barbernė
174 Millbury gatvės

Kerpam plaukus dideliems, ma
žiems ir moterims. Visiems duo
dam pirmos rūšies patarnavimą ir 
už maža kainą, pritaikyta darbi
ninkams. Taipgi užlaikau gyduolių 
nuo pleskanų. Užprašom visus lie
tuvius atlankyt musų įstaigą. (27) 

Jurgis, Babonas, sav.

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vernon St.

MOTIEJUS A. CIVINSHAS 
Vienintelis Lietuvių Grabonųe 

Worcestery

♦

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- | 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią "kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5893


